
Miloslav Sovadina 

BIBLIOGRAFIE 
VLASTIVĚDNÉHO SBORNÍI(U BEZDĚZ 

Svazek 1-20 

(1990-2011 ) 

Česká Lí pa 2011 



© Miloslav Sovadina 2011 

ISBN 978-80-86319-18-6 



Několik slov úvodem 

Letos v létě se dostal do rukou čtenářů nový, dvacátý - a tedy svým 
způsobem jubilejní - svazek vlastivědného sborníku Bezděz. Ve svých 
dvaceti svazcích přinesl Bezděz od roku 1990 téměř čtyři sta původních 
článků a materiálů k politickým i hospodářským dějinám, archeologii, 
dějinám umění, ale také k ochraně přírody, geologii, botanice a zoolo
gii Českolipska. A právě toto malé výročí je vhodnou příležitostí ke shr
nutí výsledků práce, ke shromáždění údajů o všech v Bezdězu publiko
vaných statích, k jejich utřídění a tedy k snadnému zpřístupnění všem 
zájemcům o historii a přírodu regionu. Uvedený důvod je navíc umoc
něn tím, že na loňský a letošní rok připadají i další výročí, spjatá s ději
nami vlastivědné práce na Českolipsku. Roku 1930 začal v České Lípě 
vycházet první český vlastivědný časopis a předchůdce a jmenovec na
šeho vlastivědného sborníku Bezděz. Před dvaceti lety, tedy roku 1991, 
byl schválením stanov založen Vlastivědný spolek Českolipska, vyda
vatel Bezdězu, a roku 1986 byla po normalizačním útlumu obnovena 
činnost Klubu přátel muzea, zájmové organizace, jejíž jméno je od roku 
1997 také součástí názvu Vlastivědného spolku Českolipska. 

První svazek současného sborníku Bezděz vyšel roku 1990. Předpo
kládalo se, že sborník bude nadále vycházet s každoroční periodicitou, 
ovšem vzrušená doba po změně společenského systému v tehdejším 
Československu a s tím související přechod na zcela jiné ekonomické 
podmínky znemožnily tento záměr uskutečnit. 1 / A tak druhý svazek 
Bezdězu byl vydán až roku 1994. Od té doby již Bezděz opravdu vychází 
každoročně, roku 1997 byly připraveny dokonce dva svazky. Právě tato 
okolnost vedla k tomu, že původně nečíslované svazky sborníku byly 
nyní pravidelně číslovány. Odstranily se tím i případné pochybnosti, 
zda v letech 1991-1993 byly vydány nějaké Bezdězy, či nikoliv. Jednot
livé svazky Bezdězu vycházely v uplynulých 21 letech takto: 

Svazek 1, 1990, 141 stran 
Svazek 2, 1994, 130 stran 

3 



Svazek 3, 1995, 189 stran 
Svazek 4, 1996, 289 stran, monotematický svazek Lužické hory -

příroda a dějiny 
Svazek 5, 1997, 577 stran, monotematický svazek Bývalý vojenský 

výcvikový prostor Ralsko 
Svazek 6, 1997, 153 stran 
Svazek 7, 1998,246 stran 
Svazek 8, 1999, 349 stran 
Svazek 9, 2000, 488 stran 
Svazek 10,2001,439 stran 
Svazek 11,2002,351 stran 
Svazek 12,2003,477 stran 
Svazek 13, 2004, 359 stran 
Svazek 14,2005,326 stran 
Svazek 15, 2006, 227 stran 
Svazek 16, 2007, 307 stran 
Svazek 17, 2008, 319 stran 
Svazek 18,2009,351 stran 
Svazek 19,2010,261 stran 
Svazek 20, 2011, 526 stran 

Obsahový a tematický rozbor příspěvků publikovaných v dosavad
ních dvaceti svazcích Bezdězu byl zpracován ve dvacátém jubilejním 
čísle. 2 / Bylo by tedy zbytečné zde znovu opakovat to, co již bylo na strán
kách Bezdězu jednou řečeno. Aby ale čtenář mohl využít tuto biblio
grafii k snadnému a rychlému vyhledání jakéhokoliv článku v kterémko
liv svazku Bezdězu, je nutné a nezbytné poskytnout několik informací 
o struktuře bibliografie a připojených rejstřících. 

Bibliografie dvaceti svazků Bezdězu je rozdělena na část obsahující 
soupis článků s historickou tématikou a na část shrnující přírodovědné 
příspěvky. Ve třídícím schématu obou částí je však podstatný rozdíl. 
Třídící schéma historické části je již deset let používáno v Bibliografii 
historicko-vlastivědné literatury okresu Česká Lípa, která každoročně 
vychází od roku 2001 a nyní bylo bez úprav převzato i do této bibliografie. 
Toto třídící schéma se dělí do 14 skupin, zahrnujících širokou škálu 
historických oborů od archeologie, přes pomocné vědy historické, hos
podářské dějiny, dějiny umění až po etnografii. Některé z těchto skupin 
proto z pochopitelných důvodů nejsou využity. 

4 



Třídící schéma přírodovědné části bylo naopak vytvořeno pouze pro 
speciální potřeby této bibliografie vlastivědného sborníku Bezděz. Obsa
huje tedy jen takové tematické skupiny a ty obory, jichž se týkají články 
publikované v Bezdězu. 

Pří zařazení bibliografických záznamů do jednotlivých skupin bylo 
přihlíženo k jejich obsahu. V mnoha případech by však bylo možné za
řadit články do několika tematických skupin. Každý článek byl tedy 
zařazen do té skupiny, která nejvíce vystihovala jeho obsah a v ostatních 
tematických skupinách, které by také vyhovovaly obsahovému zaměře
ní článku, byl na tento záznam zařazen odkaz na jeho pořadové číslo. 

V jednotlivých tematických skupinách jsou bibliografické záznamy 
řazeny abecedně podle jmen autorů. Pokud májeden autor v téže sku
pině více záznamů:jsou jeho práce řazeny rovněž abecedně podle ná
zvů. V případě několika článků téhož autora se stejnou tematikou tedy 
může z tohoto důvodu dojít k narušení chronologické posloupnosti 
v rámci série. Výjimku z tohoto uspořádání představují skupiny týkající 
se jednotlivců (osobnosti - historikové, kronikáří, malíří, aj.), nebo jed
notlivých míst (místopis, muzea, školy aj.), v nichžjsou záznamy řazeny 
abecedně podle osobních jmen těchto osobností nebo podle místních 
jmen. Teprve v rámci záznamů pro jednu osobnost nebo jedno místo 
je jako další hledisko uplatněno alfabetické řazení podle autorů a názvů 
jejich prací. 

U některých příspěvků, u nichž nelze z názvu jednoznačně odhad
nout jejich obsah, je v závorce za bibliografickým záznamem doplněn 
stručný heslovitý údaj o jejich obsahu. 

K snazšímu vyhledávání a orientaci po bibliografii slouží připojené 
rejstříky - autorský, osobní a místní. Autorský rejstřík usnadní vyhle
dávání v případě, zná-li uživatel alespoň jméno autora publikovaného 
příspěvku. Současně však autorský rejstřík poskytne rychlou informa
ci o tom, kteří autoři ajak často a pilně do Bezdězu přispívali. Osobní 
rejstřík pomůže v orientaci tam, kde hledáme nějakou osobnost ve 
vztahu k Českolipsku ajejíjméno je obsaženo v názvu publikovaného 
příspěvku. Jmenný rejstřík tak doplňuje a rozšiřuje vyhledávání podle 
osobností ve třídícím schématu. Podobnou funkci plní rejstřík místní, 
který poskytne odkaz přímo na příslušný článek, objeví-li se místní 
jméno v jeho názvu. Také tento rejstřík ještě rozšiřuje možnosti vyhle
dávání podle míst, které již umožňují některé skupiny třídícího sché
matu. Chybí však rejstřík věcný, od jehož vypracování bylo upuštěno, 

5 



neboť samo třídící schéma bibliografie již dělí všechny publikované pří
spěvky do věcných skupin. Domnívám se tedy, že pro snadnou přístup
nost bibliografie a pro její přehlednost a uživatelský komfort bylo udě
láno maximum. 

Takto koncipovaná bibliografie kladla na zpracovatele značné nároky 
a bez pomoci odborníků z řad přírodovědců by nikdy nemohla spatřit 
světlo světa. Za vydatnou pomoc při jejím zpracování, za četné konzul
tace, cenné rady a připomínky a hlavně za ochotu a vstřícnost proto 
děkuji mým přátelům RNDr. Miroslavu Honců a Mgr. Janu Vavříkovi, 
kteří přispěli svým dílem ke vzniku této bibliografie. 

Miloslav Sovadina 

POZNÁMKY 

1/ Okolnosti, související se založením, s počátečními finančními komplikacemi 
s vydáváním sborníku a s postupným vytvářením obsahové koncepce Bezdězu 
byly podrobně zpracovány v článku Smejkal, Ladislav - Sovadina, Miloslav: 
Stopami vlastivědy. čtyřicet let činnosti Klubu přátel muzea, Bezděz, sv. 16,2007, 
s. 191-214 

2/ Sovadina, Miloslav: Vlastivědný sborník Bezděz ajeho přínos regionální vlastivědě, 
Bezděz, s~ 20, 2011, s. 203-218. 

6 



1. 
Ll. 
1.2. 

2. 

3. 
3.1. 
3.2. 
3.3. 
3.4. 
3.5. 
3.6. 
3.7. 
3.7.1. 
3.7.2. 
3.8. 
3.8.1. 
3.8.2. 

4. 
4.1. 
4.2. 
4.3. 
4.4. 
4.5. 
4.6. 
4.7. 
4.7.1. 
4.7.2. 

Třídící schéma bibliografie 

I. HISTORICKÁ ČÁST 

Metodika a pomůcky vlastivědné práce 
Metodika vlastivědné práce 
Všeobecné pomůcky 

Základní pramenné edice a soupisy 

Organizace vlastivědné práce 
Archivy a archiválie 
Muzea a jejich sbírky 
Knihovny 
Vlastivědné spolky 
Bibliografie regionu 
Dějiny časopisectví 

Dějiny historiografie a vlastivědné práce 
Všeobecně 

Historikové a vlastivědní pracovníci (A-Z) 
Kroniky a kronikářství 
Všeobecně 

Kronikáři 

Pomocné vědy historické a příbuzné vědní obory 
Diplomatika, paleografie 
Epigrafika, kodikologie 
Sfragistika 
Heraldika, vexilologie 
Genealogie 
Numizmatika 
Historická geografie a ikonografie 
Všeobecně 

Mapy 

7 



4.8. Historická demografie a statistika 
4.9. Historická onomastika 

5. Archeologie 
5.1. Všeobecně 

5.2. Nálezy podle míst (A-Z) 

6. Dějiny regionu 
6.1. Dějiny do roku 1437 
6.2. Dějiny v období 1437-1618 
6.3. Dějiny v období 1618-1848 
6.4. Dějiny v období 1848-1918 
6.5. Dějiny v období 1918-1938 
6.6. Dějiny v období 1938-1945 
6.7. Dějiny po roce 1945 

7. Dějiny dělnického hnutí 

8. Místopis 
8.1. Všeobecně 

8.2. Podle jednotlivých míst (A-Z) 

9. Právní a správní zřízení 
9.1. Právo a soudnictví 
9.2. Správa a samospráva 
9.3. Jednotlivci (A-Z) 

10. Hospodářství 

10.1. Hospodářství všeobecně 

10.2. Hospodářství jednotlivých obcí a statků (A-Z) 
10.3. Průmyslová a řemeslná výroba podle oborů 
10.3.1. Průmysl všeobecně 

10.3.2. Těžba nerostů, hornictví 
10.3.3. Energetika, elektrifikace, plynofikace 
10.3.4. Kovodělná výroba, strojírenství 
10.3.5. Textilní a kožedělná výroba 
10.3.6. Potravinářská výroba 
10.3.7. Stavebnictví 
10.3.8. Sklářská a keramická výroba 
10.3.9. Dřevozpracující průmysl 

10.3.10. Ostatní odvětví mimo již uvedené 

8 



10.4. Zemědělská výroba 
10.4.1. Zemědělství všeobecně 

10.4.2. Dějiny venkovského lidu, poddanství 
10.4.3. Kolektivizace zemědělství 
10.4.4. 
10.4.5. 
10.4.6. 
10.5. 
10.5.1. 
10.5.2. 
10.5.3. 
10.6. 
10.6.1. 
10.6.2. 
10.6.3. 
10.6.4. 
10.7. 
10.7.1. 
10.7.2. 
10.8. 
10.8.1. 
10.8.2. 
10.9. 
10.9.1. 
10.9.2. 
10.10. 

11. 
11.1. 
11.1.1. 
11.1.2. 
11.2. 
11.3. 
11.4. 

12. 
12.1. 
12.2. 
12.2.1. 
12.2.2. 
12.2.3. 
12.3. 
12.4. 

Rybníkářství a rybářství 
Lesnictví a myslivost 
Včelařství a ovocnářství 
Vodní hospodářství 
Regulace a úprava vod nich toků 
Vodárenství, vodovody 
Povodně a jiné živelné pohromy 
Doprava a spoje 
Doprava všeobecně 
Železniční doprava 
Silniční doprava 
Pošta, telegraf, telefon, rozhlas, televize 
Obchod a finance 
Obchod, trhy, ceny 
Finance, daně 
Požární ochrana 
Všeobecně 

Hasičské sbory jednotlivě (A-Z) 
Hospodářské spolky a instituce 
Všeobecně 

Jednotlivě (A-Z) 
Jednotlivci (významní hospodářští činitelé A-Z) 

Zdravotnictví a sociální péče 
Zdravotnictví 
Zdravotnictví všeobecně 
Zdravotní ústavy jednotlivě (A-Z) 
Sociální péče 
Péče o mládež 
Jednotlivci (A-Z) 

Kultura a školství 
Kulturní život všeobecně 
Školství 
Školství všeobecně 
Školy podle míst (A-Z) 
Jednotlivci (A-Z) 
Osvětoví pracovnici (A-Z) 
Kulturně osvětové spolky 

9 



12.4.1. Všeobecně 

12.4.2. Spolky podle míst (A-Z) 
12.5. Knihtisk 
12.6. Literatura 
12.6.1. Literatura všeobecně 
12.6.2. Jednotliví spisovatelé (A-Z) 
12.7. Jazyk, nářečí 
12.8. Divadlo a film 
12.8.1. Všeobecně 

12.8.2. Instituce a spolky podle míst (A-Z) 
12.8.3. Jednotlivci (A-Z) 
12.9. Hudba a tanec 
12.9.1. Všeobecně 

12.9.2. Hudební instituce a spolky (A-Z) 
12.9.3. Jednotlivci (A-Z) 
12. 10. Výtvarné umění 
12.10.1. Architektura a stavební památky 
12.10.2. Malířství 
12.10.3. Sochařství 
12.10.4. Ostatní umělecko-historické památky 
12.10.5. Umělecký průmysl a řemesla 
12.10.6. Jednotlivci (A-Z) 
12 .11. Vědy společenské a přírodní 
12.11.1. Všeobecně 
12.11.2. Jednotlivci (A-Z) 
12.12. Tělesná výchova, sport a turistika 
12.12.1. Všeobecně 
12.12.2. Sportovní oddíly a kluby 
12.12.3. Jednotlivci (A-Z) 
12.13. Církve a náboženství 
12.13.1. Dějiny cirkví a náboženství 
12.13.2. Ateismus 
12.13.3. Jednotlivci (A-Z) 

13. Vojenství 
13.1. Všeobecně 

13.2. Jednotlivci (A-Z) 

14. Národopis 
14.1. Všeobecně 

14.2. Zvyky, obyčeje, pověry 
14.3. Lidová léčba 
14.4. Lidové pověsti 

10 



14.5. Lidové kroje 
14.6. Lidová architektura 
14.7. Lidová hudba a píseň 

II. PŘÍRODOVĚDNÁ ČÁST 

15. Ochrana přírody a životního prostředí 
15.1. Ekologická a environmentální výchova 
15.2. Ochrana životního prostředí 
15.3. Znečišťování životního prostředí 
15.4. Chráněná území 
15.5. Chráněné druhy živočichů a rostlin 

16. Geologie 
16.1. Paleontologie 
16.2. Geomorfologie 
16.3. Petrologie 
16.4. Mineralogie 
16.5. Stratigrafie 

17. Botanika 
17. 1. Fytocenologie 
17.2. Floristika 
17.3. Lesnictví 

18. Mykologie 

19. Zoologie 
19.1. Bezobratlí 
19.1.1. Měkkýši 

19.1.2. Členovci 
19.2. Obratlovci 
19.2.1. Mihule a ryby 
19.2.2. Obojživelníci 
19.23. Plazi 
19.2.4. Ptáci 
19.2.5. Savci 

11 



I. HISTORICKÁ ČÁST 

2. ZÁKLADNÍ PRAMENNÉ EDICE A SOUPISY 

1. Gajdošík, Petr: Matrika židovského obyvatelstva ze Stráže pod Ralskem 
1838-1898, B 11/2002, s. 31-62 

2. Panáček, Jaroslav: Regesta Lippensia addenda. Dodatky edice pramenů 
k dějinám České Lípy do roku 1437, B 20/2011, s. 387-394 

12 



3. ORGANIZACE VLASTIVĚDNÉ PRÁCE 

3.1. Archivy a archiválie 

3. Aschenbrenner, Martin: Závěť Zdislava Berky z Dubé a Lipé na Záku
pech,8 16/2007, s. 159-174 (archiválie v Národním archivu v Praze) 

4. Blažková, Jana: Pozůstalost Jaroslava Panáčka, 8 9/2000, s. 477-478 
(inventář archivního fondu) 

5. Blažková, Jana: Státní okresní archiv Česká Lípa v nové budově, 89/2000, 
s.471-476 

6. Sovadina, Miloslav: Zpráva o činnosti Okresního archivu v České Lípě 
za rok 1988, 8 1/1990, s. 115-117 

3.2. Muzea a jejich sbírky 

České muzeum pro kraj Českolipský 

7. Smejkal, Ladislav: Legionářské oddělení českého muzea v České Lípě, 
88/1999,s.157-164 

8. Smejkal, Ladislav: Lužické oddělení českého muzea v České Lípě, 
8 8/1999, s. 151-156 

9. Smejkal, Ladislav: Síň umění v Českém muzeu pro kraj Českolipský, 
8 10/2001, s. 149-162 

10. Smejkal, Ladislav: Stoleté jubileum českolipského muzea, 8 8/1999, 
s. 7-8 

11. Smejkal, Ladislav: Turistické oddělení Českého muzea pro kraj Česko
lipský,8 11/2002, s. 131-139 

Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě 

12. Ranšová, Eva: Na okraj výstavy »Josef Maštálko a české muzeum v Čes
ké Lípě". (Okresní vlastivědné muzeum v České Lípě, říjen - listopad 
1996),86/1997, s. 140-142 

13. Reslová, Eva - Kuhn, Petr: Podmalby Vincenze Jankeho v českolipském 
muzeu, 8 18/2009, s. 275-280 

14. Smejkal, Ladislav: Českolipské muzeum 1945-1951, hledání orientace, 
8 1/1990, s. 63-69 

15. Smejkal, Ladislav: Padesát let výstav z oboru moderních dějin v česko
lipském muzeu. Trocha faktů a vzpomínek, 8 18/2009, s. 251-262 

16. Smejkal, Ladislav - Sykáčková, Olga: Karel LĎwe a Heinrich Wedrich -
rekonstrukce dvou uměleckohistorických sbírek Okresního vlastivědné

ho muzea Česká Lípa, 8 8/1999, s. 263-275 
17. Svoboda, Petr: činnost Okresního vlastivědného muzea v roce 1988, 

8 1/1990, s. 118 

13 



18. Sykáčková, Olga: Sbírky textilu v českolipském muzeu, B 14/2005, 
s.295-296 

19. Vitáček, Zdeněk: Okresní vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě 
na počátku třetího tisíciletí, B 10/2001, s. 411-425 

Viz též č. 1 0, 183 

Sklářské muzeum v Kamenickém Šenově 

20. Braunová, Helena: Činnost Sklářského muzea v Kamenickém Šenově 
v roce 1988, B 1/1990, s. 121-122 

Sklářské muzeum v Novém Boru 

21. Ranšová, Eva: Sklářské muzeum v Novém Boru, B 1/1990, s. 119-120 

Jiné výstavy v regionu 

22. Kuhn, Petr: Pamětní síň maršála Radeckého na Novém Falkenburku, 
B 18/2009, s. 281-291 

23. Smejkal, Ladislav: Výstava Welt - Macht - Geist (Svět - Moc - Duch). 
Habsburkové a Lužice 1526-1635, B 12/2003, s. 459-461 

3.3. Knihovny 

24. Had, Vlastimil: Farní knihovna v Jestřebí, B 6/1997, s. 138-139 

3.4. Vlastivědné spolky 

Český muzejní spolek 

25. Sykáčková, Olga: Český muzejní spolek v České Lípě a jeho sbírky, 
B 1/1990, s. 39-62 

Drobné památky severních Čech 

26. ProHer, Miroslav: Občanské sdružení Drobné památky severních Čech, 
B 13/2004, s. 319-320 

Nordbohmischer Exkursions - Club 

27. Čelko, Vojtech: Podíl spolku Excursions Club na vlastivědném bádání, 
vytvoření regionálních sbírek a muzeí, B 8/ 1999, s. 119-149 

14 



Vlastivědný spolek Českolipska - Klub přátel muzea 

28. Smejkal, Ladislav: Klub přátel muzea v České Lípě, B 1/1990, s. 123 až 
126 

29. Smejkal, Ladislav - Sovadina, Miloslav: Stopami vlastivědy. čtyřicet let 
činnosti Klubu přátel muzea, B 16/2007, s. 191-214 

30. Smejkal, Ladislav - Sovadina, Miloslav: Zpráva o činnosti Klubu přátel 
muzea za léta 1990-2003, B 13/2004, s. 313-318 

31. Sovadina, Miloslav: Zpráva o činnosti Vlastivědného spolku Českolip
ska - Klubu přátel muzea za léta 2004-2005, B 15/2006, s. 201-203 

3.5. Bibliografie regionu 

32. Sovadina, Miloslav: Edice nejstarší českolipské městské knihy, B 15/2006, 
s. 197-199 

3.6. Dějiny časopisectví 

33. Krejcar, Robert: Deutsche Leipaer Zeitung na cestě k deníku (1893-1909), 
B 19/2010, s. 93-106 

34. Krejcar, Robert: Konečně deníkem! Deutsche Leipaer Zeitung pod Berg
manem (1914-1918), B 20/2011, s. 111-135 

35. Krejcar, Robert: Počátky periodického tisku v České Lípě, B 17/2008, 
s. 41-64 

36. Krejcar, Robert: Zmatená doba před příchodem Bergmanna. Od Leipaer 
Zeitung přes Leipaer deutsche Zeitung k Deutsche Leipaer Zeitung 
(1882-1892), B 18/2009, s. 79-105 

37. Smejkal, Ladislav: Desátý ročník Bezdězu 1947-1948, B 9/2000, s. 207 
až 231 

38. Smejkal, Ladislav: Jak vznikl a vycházel Bezděz, B 7/1998, s. 79-111 

3.7. Dějiny historiografie a vlastivědné práce 

3.7.1. Všeobecně 

39. Blažková, Jana: Anketa k vydání dvacátého svazku sborníku Bezděz, 
B 20/2011, s. 5-8 

40. Panáček, Jaroslav: Edito ria l, B 18/2009, s. 3-4 (změny ve složení re
dakční rady Bezdězu a ve vedení Vlastivědného spolku Českolipska) 

41. Panáček, Jaroslav: Edito ria l, B 20/2011, s. 3-4 (výročí vlastivědné prá
ce a vydávání vlastivědných sborníků na Českolipsku) 

42. Redakční rada: Úvod, B 1/1990, s. 5-7 (programové prohlášení cílů 
nového vlastivědného sborníku) 

15 



43. Smejkal, Ladislav: K okolnostem vzniku názvu sborníku Bezděz, 

B 11/2002, s. 315-316 
44. Smejkal, Ladislav: Úspěch českolipského studenta v dějepisné soutěži 

Eustory 2003, B 13/2004, s. 321 
45. Sovadina, Miloslav: O hrozných nestvůrách, B 12/2003, s. 443--449 

(kritika primitivních kompilačních regionálně-historických prací) 
46. Sovadina, Miloslav: Vlastivědný sborník Bezděz a jeho přínos regionální 

vlastivědě, B 20/2011, s. 203-218 
47. Šouša, Jiří: Laudatio Bezdězu k do vršení první desítky, B 10/2001, s. 3-8 

(rekapitulace obsahu dosavadních svazků Bezdězu a jejich přínos regio
nální vlastivědě) 

3.7.2. Historikové a vlastivědní pracovníci 

Gabriel, František 
(PhDr., PhD., archeolog, historik, památkář, *4. 1. 1949 Česká Lípa) 

48. Panáček, Jaroslav: PhDr. František Gabriel - padesátiletý, B 8/1999, 
s.335-339 

49. Panáček, Jaroslav: Životní jubileum PhDr. Františka Gabriela, Ph.D., 
B 18/2009, s. 321-326 

Gelnar, Michal 
(sklářský archeolog, výtvarník, * 16.7. 1945 Praha) 

50. Drahotová, Olga: Michal Gelnar- 60 let, B 15/2006, s. 207-208 

Klos, Richard 
(JUDr., právník, regionální historik, * 1. 6. 1924 Praha - t 30.3. 2007 Praha) 

51. Gelnar, Michal: JUDr. Richard Klos jubilující, B 13/2004, s. 325-327 
52. Sovadina, Miloslav: Rozloučení s JUDr. Richardem Klosem, 8 16/2007, 

s. 293-294 

Panáček, Jaroslav 
(Ing., regionální historik, pracovník Vlastivědného muzea a galerie v České 
Lípě, předseda Vlastivědného spolku Českolipska, vedoucí redakční rady 
sborníku Bezděz, *28.6. 1948 Česká Lípa) 

53. Blažková, Jana: Jaroslavu Panáčkovi k šedesátinám, 8 18/2009, s. 313 
až 316 

54. Gabriel, František: Životní jubileum Ing. Jaroslava Panáčka, B 7/1998, 
s.235-237 

16 



Smejkal, Ladislav 
(Mgr., historik novověku, pracovník Vlastivědného muzea a galerie v České 
Lípě, vedoucí Klubu přátel muzea, * 30.9. 1946 Děčín) 

55. Sovadina, Miloslav: K životnímu jubileu Ladislava Smejkala, B 6/ 1997, 
s. 153 

56. Sovadina, Miloslav: Ladislavu Smejkalovi k šedesátým narozeninám, 
B 15/2006, s. 209-210 

Sova.dina, Miloslav 
(regionální historik, archivář Státního okresního archivu Česká Lípa, *2. 1. 
1949 Brno) 

57. Blažková, Jana: K padesátinám Miloslava Sovadiny, B 8/1999, s. 341 
až 344 

58. Smejkal, Ladislav - Blažková, Jana: K šedesátinám Miloslava Sovadiny, 
B 18/2009, s. 317-320 

Šimák, Josef Vítězslav 
(historik, profesor Univerzity Karlovy v Praze, * 15. 8. 1870 Turnov - t 30. 1. 
1941 Turnov) 

59. Sovadina, Miloslav: Josef Vítězslav Šimák a regionální historiografie, 
B 6/1997, s. 151-152 

Vojtíškovi, Břetislava Marie 
(regionální historikové, vlastivědní pracovníci, emeritní ředitelka okresního 
archivu Česká Lípa, * 30. 1. 1928 Praha, a emeritní ředitel Okresního vlasti
vědného muzea v České Lípě, *28.9. 1928 Trnava) 

60. Sovadina, Miloslav: Život zasvěcený historii, B 7/1998, s. 7-11 

Vomáčka, Jiří 

(PhDr., CSc., pedagog, komeniolog, docent na Univerzitě J. E. Purkyně 

v Ústí nad Labem a na Technické univerzitě v Liberci, * 30. 3. 1930 Červený 
Hrádek - t 15. 11. 2002 Česká Lípa) 

61. Horák, Josef: Ohlédnutí za plodnou prací a životem docenta PhDr. Jiřího 
Vomáčky, CSc., B 12/2003, s. 465-466 

3.8. Kroniky a kronikářství 

3.8.1. Všeobecně 

62. Jarolímková, Jaroslava - Sovadina, Miloslav: Farní kroniky na okrese 
Česká Lípa, B 14/2005, s. 241-263 

17 



63. Jarolímková, Jaroslava - Sovadina, Miloslav: Kroniky spolků na okrese 
Česká Lípa, B 13/2004, s. 263-270 

64. Jarolímková, Jaroslava - Sovadina, Miloslav: Školní kroniky na okrese 
Česká Lípa, B 12/2003, s. 367-389 

65. Smejkal, Ladislav: Kronikářství na Českolipsku v roce 1988, B 1/1990, 
s. 127-128 

66. Sovadina, Miloslav: Obecní kroniky na okrese Česká Lípa do roku 1945, 
B 8/1999, s. 277-293 

3.8.2. Kronikáři 

Flegl, Václav 
(učitel, kronikář v Jablonném v Podještédí, *3.6. 1923 Miletín - t 29.9.2005 
Jablonné v Podještědí) 

67. Smejkal, Ladislav: Václav Flegl (1923-2005), B 15/2006, s. 213-214 

18 



4. POMOCNÉ VĚDY HISTORICKÉ A PŘÍBUZNÉ VĚDNÍ 
OBORY 

4.1. Diplomatika, paleografie 

68. Aschenbrenner, Martin: Předbělohorské urbáře statku Horní Police, 
8 17/2008, s. 269-272 

69. Gajdošík, Petr: K privilegiu Rudolfa II. pro Českou Lípu z roku 1581, 
8 12/2003, s. 401-404 

4.3. Sfragistika 

70. Vaněk, Vojtěch: Středověké pečetidlo města Mimoně, 8 13/2004, s. 273 
až 276 

4.4. Heraldika, vexilologie 

71. Gajdošík, Petr: Heraldické památky maltézských velkopřevoru v Horní 
Libchavě, 8 15/2006, s. 161-166 

72. Kasík, Stanislav: Nové symboly měst a obcí okresu Česká Lípa v letech 
1990-2000, 8 11/2002, s. 235-259 

4.5. Genealogie 

73. Aulová, Martina - Aschenbrenner, Martin: Ke genealogii zákupských 
Berků z Dubé, 8 13/2004, s. 277-282 

74. Gajdošík, Petr: Blektové z Útěchovic. Příspěvek ke genealogii rytířského 
rodu, 8 9/2000, s. 73-102 

75. Hoffmann, Zdeněk: Aleš Berka z Dubé a z Lipé, pán na Bělé a Kuřívodech, 
86/1997,s.135-137 

76. Panáček, Jaroslav: Kuník z Weitmile "plebanus in Lipa" a jeho rod, 
8 16/2007, s. 5-26 

77. Vodička, Ondřej: Jan Chudoba z Vartenberka na Ralsku. Pokus o portrét 
severočeského pána husitské doby, 8 20/2011, s. 11-36 

4.7. Historická geografie a ikonografie 

78. Gelnar, Michal- Plekanec, Miroslav - Štika, Jan: Kde ležely Glasen
dorfy?8 9/2000, s. 119-135 

19 



5. ARCHEOLOGIE 

5.1. Všeobecně 

79. Peša, Vladimír: Archeologie okolí Doks, 8 10/2001, s. 39-86 
80. Svoboda, Jiří: Paleolit Českolipska a přilehlých území severních Čech, 

8 10/2001, s. 11-37 
81. Svoboda, Jiří - Cilek, Václav - Jarošová, Lenka: Mezolit na Českolipsku. 

Poznámky k současnému stavu výzkumu, 8 8/1999, s. 11-34 
82. Štefft, Jindřich: Bronzové depoty z období popelnicových polí v sever

ních Čechách, 8 20/2011, s. 371-386 

5.2. Nálezy podle míst 

Mimoň 

83. Peša, Vladimír: Archeologické poznávání dějin Mimoně, B 12/2003, 
s. 5-50 

Viz též Č. 142 

20 



6. DĚJINY REGIONU 

6.1. Dějiny do roku 1437 

84. Gabriel, František - Panáček, Jaroslav: Prameny k dějinám středověké
ho osídlení vojenského prostoru "Ralsko", B 5/1997, s. 47-72 

85. Panáček, Jaroslav: Edito ria l, B 19/2010, s. 3-4 (historická výročí roku 
2010 a jejich připomenutí v činnosti Vlastivědného spolku Českolipska) 

86. Sovadina, Miloslav: Ronovci a Žitava ve 13. a v první čtvrtině 14. století, 
B 6/1997, s. 7-18 

87. Sovadina, Miloslav: Rozrod žitavských Ronovců ve druhé polovině 13. sto
letí, B 7/1998, s. 15-34 

6.2. Dějiny v období 1437-1618 

88. Aschenbrenner, Martin: Manové zákupského panství v době předbělo
horské, B 20/2011, s. 439-446 

89. Panáček, Jaroslav: Dělení Berků z Dubé v roce 1502, B 13/2004, s. 23-48 
90. Vosálová, Veronika: Českolipský kronikář Hans Kriesche a jeho kronika, 

B 9/2000, s. 387-415 

6.3. Dějiny v období 1618-1848 

91. Gajdošík, Petr: K počátkům homolibchavského panství řádu Maltézských 
rytířů, B 16/2007, s. 79-92 

6.4. Dějiny v období 1848-1918 

92. Aschenbrenner, Martin: Císař Ferdinand V. Dobrotivý očima děkanské 
kroniky, B 17/2008, s. 27-39 

93. Aschenbrenner, Martin: Ferdinand V. a jeho dvůr v korespondenci svých 
úředníků, B 20/2011, s. 447-460 

94. Aschenbrenner, Martin: Ferdinand V. Dobrotivý očima místního tisku, 
B 15/2006, s. 45-64 

95. Aschenbrenner, Martin: Ferdinand V. Dobrotivý ve světle knih denních 
hlášení, B 18/2009, s. 53-77 

96. Peša, Vladimír - Bajak, Petr: Průzkum hrobů z války 1866 u Kuřívod, 
B 14/2005, s. 273-277 

97. Smejkal, Ladislav: Povaha sociálních rozdílů na Cvikovsku a přístupy 
kjejich řešení do roku 1920, B 4/1996, s. 75-85 

98. Sovadina, Miloslav: Svatba Ferdinanda ďEste v Zákupech, B 9/2000, 
s.439-442 

21 



6.5. Dějiny v období 1918-1938 

99. Beneš, Jaroslav: Dva pohraniční incidenty na Kammlochu v letech 1934 
a 1936, B 20/2011, s. 479-486 

100. Cvrk, František: XXII. strážní prapor a válečné deníky jeho jednotek 
(23.9.-11.11. 1938), B 10/2001, s. 285-350 

101. Firsov, Jevgenij F.: Český historik Jaroslav Papoušek v Rusku a jeho 
neznámé dopisy z Butyrek N. F. Melnikové-Kedrové-Řivnáčové, B 7/1998, 
s. 57-78 

6.6. Dějiny v období 1938-1945 

102. Pokorný, Zdeněk: Zapomenutý hrdina JUDr. Vladimír Hora, B 16/2007, 
s. 253-258 

103. Rydygr, Zdeněk: Konec druhé světové války na letišti v Hradčanech, 
B7/1998, s. 211-217 

104. Smejkal, Ladislav: Květen 1945. Dodatky k situaci na Českolipsku 1. -9. 5. 
1945, B 14/2005, s. 103-118 

6.7. Dějiny po roce 1945 

105. Beneš, Jaroslav: Návrat na staré hranice. Obnovení finanční stráže 
v Lužických horách v květnu a červnu 1945, B 15/2006, s. 117-140 

106. Beneš, Jaroslav: Pomník padlým příslušníkům finanční stráže v Dolním 
Podluží u Varnsdorfu, B 17/2008, s. 273-283 

107. Blažková, Jana: Internační a sběrné středisko v České Lípě, B 10/2001, 
s. 163-196 

108. Blažková, Jana: Mimořádný lidový soud v České Lípě, B 13/2004, 
s. 135-156 

109. Blažková, Jana: Němečtí antifašisté po skončení druhé světové války na 
Českolipsku. 1. část, B 20/2011, s. 161-201 

110. Blažková, Jana: "Odveďte to, oddělejte to a zahrabte to!« Případ s ne
jasným koncem, B 17/2008, s. 129-160 

111. Blažková, Jana: Příspěvek k vystěhovalectví z Českolipska v letech 
1969-1991, B 9/2000, s. 443-446 

112. Blažková, Jana: Vznik vojenského újezdu Ralsko, B 5/1997, s. 9-46 
113. Joklová, Kateřina: Perzekuce Svědků Jehovových na Českolipsku, 

B 19/2010, s. 121-136 
114. Joklová, Kateřina: Vražda agenta StB Jiřího Daneše-Hradeckého aneb 

dohra politického procesu Milada Horáková a spol. na Českolipsku, 
B 18/2009, s. 107-124 

115. Redakční rada: Předmluva, B 5/1997, s. 7-8 (zpřístupnění Vojenského 
výcvikového prostoru Ralsko) 

22 



116. Smejkal, Ladislav: HuťmÍstr Rilckl, B 13/2004, s. 123-134 (kritika knihy 
J. R. Vávry ze strany novoborské organizace KSČ roku 1952) 

Viz též č. 145 

23 



8. MÍSTOPIS 

8.1. Všeobecně 

117. Kuhn, Petr: Další hraniční kameny v polesí mezi Brennou a Mimoní, 
B 13/2004, s. 289-294 

118. Kuhn, Petr: Málo známý nápis na Dutém kameni u Cvikova, B 16/2007, 
s. 275-281 

119. Kuhn, Petr: Mečový kámen u Kravař, B 9/2000, s. 161-175 
120. Kuhn, Petr: "Sirný pramen" u Horní Světlé, B 11/2002, s. 327-332 
121. Kuhn, Petr: Ukradený Třípanský sloup, B 10/2001, s. 359-368 
122. Kuhn, Petr: Záhady Vlhoště, B 10/2001, s. 369-378 

8.2. Podle jednotlivých míst 

Cvikov 

123. Kuhn, Petr: Morová lokalita" Sterbetelle" u Cvikova, B 11/2002, s. 297 
až 305 

Česká Lípa 

124. Barták, Jiří - Macháček, Jaromír - Pacovský, Jaroslav - SchrOfel, Jan: 
Geotechnický a stavební průzkum na lokalitě hradu Lipá, 1. část, 

B 3/1995, s. 171-184 
125. Barták, Jiří - Macháček, Jaromír - Pacovský, Jaroslav - SchrOfel, Jan: 

Geotechnický a stavební průzkum na lokalitě hradu Lipá, 2. část, 

B 6/1997, s. 107-126 
126. Gabriel, František - Panáček, Jaroslav: Vznik a počátky České Lípy, 

B 1/1990, s. 11-38 
127. Gajdošík, Petr: Obchod se solí v České Lípě 1576-1617 a jeho význam 

pro městské finance, B 12/2003, s. 77-90 
128. Kuhn, Petr: Osudy Holého vrchu u České Lípy, B 15/2006, s. 65-82 
129. Panáček, Jaroslav: Hrnčířská rodina Machsgut (Dobředělej) v České 

Lípě, B 12/2003, s. 91-100 
130. Panáček, Jaroslav: K dějinám špitálu v České Lípě, B 8/1999, s. 35-50 
131. Panáček, Jaroslav: Pivovary a várečné právo v České Lípě, B 15/2006, 

s.25-44 
132. Panáček, Jaroslav: Založení města České Lípy a městské právo, B 11/2002, 

s. 5-30 
133. Panáček, Jaroslav - Gabriel, František: Českolipské kostely Panny Ma

rie a sv. Mikuláše, B 7/1998, s. 35-55 
134. Panáček, Jaroslav - Gabriel, František: K otázce kostela sv. Petra a Pavla 

v České Lípě, B 2/1994, s. 9-32 

24 



135. Panáček, Jaroslav - Gabriel, František: Kostel sv. Kříže na českolip
ském předměstí, B 6/1997, s. 19-40 

136. Panáček, Jaroslav - Gabriel, František: Kostel sv. Maří Magdaleny 
v České Lípě, B 3/1995, s. 25-47 

137. Raková, Zuzana: Boj o výročí. Spor o oprávněnost oslav 600. výročí 

města České Lípy v roce 1937, B 16/2007, s. 103-124 
138. Raková, Zuzana: Kultumí aktivity českolipských spolků v meziválečném 

období (1918-1938), B 17/2008, s. 101-127 
139. Raková, Zuzana: Oslavy státních svátků v České Lípě v období první 

republiky, B 15/2006, s. 83-96 
140. Raková, Zuzana: Oslavy 600. výročí prvního listinného doložení města 

České Lípy v roce 1937, B 14/2005, s. 89-101 

Viz též č. 2, 33, 34, 35, 36, 76,89,90, 107, 108, 181, 185, 190,216,223,230, 
247 

Doksy 

141. Klement, Martin: Městské lázně v Doksech mezi lety 1906-1945, 
B 17/2008, s. 65-83 

Falkenburk 

142. Novák, Aleš: Nálezy z hradu Falkenburk, B 11/2002, s. 285-290 

Horní Světlá 

143. Beneš, Jaroslav: Celnice v Homí Světlé, B 16/2007, s. 241-252 

Houska 

144. Gabriel, František - Peřina, Ivan: Zásobnice na hradě Houska ve světle 
posledních výzkumů, B 17/2008, s. 241-248 

Jablonné v Podještědí 

145. Slabý, Jaroslav: Dominikánský klášter v Jablonném v Podještědí v letech 
1945-1950, B 10/2001, s. 197-216 

Kravaře 

146. Sovadina, Miloslav: Tři příspěvky k počátkům města Kravař, B 3/1995, 
s. 7-24 

Kunvody 

147. Úlovec, Jiří: Tvrz a zámek v Kuřívodech u Mimoně, B 9/2000, s. 43-72 

Viz též č. 96 

25 



Milštejn 

148. Gabriel, František - Panáček, Jaroslav: Hrad Milštejn, 8 4/1996, s. 17 
až 35 

Mimoň 

149. Kůhn, Petr: Staré hraniční kameny v polesí mezi Brennou a Mimoní, 
8 12/2003, s. 427--432 

Viz též č. 83, 183 

Mnichov 

150. Panáček, Jaroslav: Zaniklá farní ves Mnichova její držitelé, 8 17/2008, 
s.5-25 

Nový Bor 

151. Jindra, Vladislav - Peša, Vladimír - Dobisíková, Miluše: Pozůstatky 

morového hřbitova na náměstí Míru v Novém Boru, 8 12/2003, 
s.351-365 

152. Ryšavý, Vratislav: Dům čp. 152 v Alšově ulici v Novém Boru, 8 3/1995, 
s. 83-89 

Sloup v Čechách 

153. Kuhn, Petr: nSamuelova jeskyně,« bývalá skalní poustevna ve Sloupu, 
8 12/2003, s. 417--426 

Tlustecká 

154. Úlovec, Jiří: O bývalé tvrzi v Tlustecké - Novém Tolzbachu, 8 2/ 1994, 
s. 33-52 

Útěchovice 

155. Úlovec, Jiří: Příspěvek k historii a stavební podobě tvrze v Útěcho vicích, 
8 15/2006, s. 5-24 

Velký Valtinov 

156. Úlovec, Jiří: Tvrz a zámek ve Velkém Valtinově, 8 16/2007, s. 49-78 

Winterstein 

157. Klos, Richard - Sovadina, Miloslav: Tajemný hrad v Lužických horách, 
8 13/2004, s. 5-21 

26 



158. Kůhn, Petr: Poznámky k tajemnému hradu" Winterstein" v Lužických 
horách, B 16/2007, s. 27--48 

Zákupy 

159. Aschenbrenner, Martin: Interiéry zámku v Zákupech v polovině 19. sto
letí a možnost jejich rekonstrukce, B 16/2007, s. 175-190 

160. Aschenbrenner, Martin: Zákupský inventář z roku 1608, B 14/2005, 
s. 223-240 

161. Sovadina, Miloslav: Iniciativa Zákup ve správní reformě v letech 
1848-1850, B 11/2002, s. 121-129 

Viz též č. 92, 93, 94, 95, 98, 182 

27 



9. PRÁVNÍ A SPRÁVNÍ ZŘÍZENÍ 

9.1. Právo a soudnictví 

162. Kuhn, Petr: Tajemná vražda Josefa Kaufmanna z Horní Světlé v roce 
1928 ve světle zpráv v soudobých novinách, 8 17/2008, s. 85-100 

9.2. Správa a samospráva 

163. Sovadina, Miloslav: Změna v územním rozsahu okresu Česká Lípa, 
8 16/2007, s. 283-286 

28 



10. HOSPODÁŘSTVÍ 

10.3. Průmyslová a řemeslná výroba podle oborů 

10.3.2. Těžba nerostů, hornictví 

164. Fabiánek, Otakar: Těžba rud v Lužických horách, 8 4/1996, s. 147-151 
165. Havránek, Petr: Dobývání železných rud u Janovic v Podještědí, 8 8/1999, 

s. 297-304 
166. Havránek, Petr: Dobývání železných rud u Valtinova a Kunratic, 8 9/2000, 

s. 447-455 
167. Havránek, Petr: Dobývání železných rud v okolí Mařenic, 8 4/1996, 

s. 153-162 
168. Kuhn, Petr: Kde byl u Petrovic důl na železnou rudu, 8 10/2001, 

s. 379-383 
169. Kuhn, Petr: Pozůstatky staré těžby na jižním úbočí Hamerského Špi

čáku, 8 5/1997, s. 147-164 
170. Kuhn, Petr: Skalní kaple v lesích mezi Borečkem a Brennou, 8 12/2003, 

s. 409-416 (kaple u šachty na těžbu stříbra) 
171. Kuhn, Petr: štoly na železnou rudu na Děvíně u Hamru na Jezeře, 

820/2011, s. 219-250 
172. Kuhn, Petr: Zlaté a stříbmé doly u Naděje a Mimoně, 8 15/2006, 

s. 183-194 
173. Peša, Vladimír: Podzemní lomy na Českolipsku, B 13/2004, s. 83-122 
174. Plekanec, Miroslav: Míšeňská dolina, 8 9/2000, s. 417-435 (těžba a zpra

cování železných rud v Lužických horách) 
175. Plekanec, Miroslav - Havránek, Petr - Štika, Jan: Nové poznatky o do

bývání a zpracování železných rud v Lužických horách, B 10/2001, 
s. 119-148 

176. Veselý, Miroslav: Důl "Anton Segen Gotes" ve Světlinách u Dolního Pod
luží, 8 9/2000, s. 137-159 

177. Veselý, Miroslav: Historie dolování uhlí ve Vamsdorfu do roku 1892, 
8 12/2003, s. 179-211 

178. Veselý, Miroslav: Hnědouhelné doly u Dolního Podluží, 8 10/2001, 
s. 105-117 

179. Veselý, Miroslav: Pokusy o dobývání hnědého uhlí u Homí Police a Žan
dova, 8 11/2002, s. 103-120 

180. Veselý, Miroslav: "Stříbmé doly" u Jedlové, 8 8/1999, s. 97-117 

10.3.4. Kovodělná výroba, strojírenství 

181. Panáček, Jaroslav: Českolipské dnařství, 8 20/2011, s. 37-85 
182. Sovadina, Miloslav: Výroba automobilů Gatter v Zákupech, B 9/2000, 

s. 177-205 

29 



10.3.5. Textilní a kožedělná výroba 

183. Kratěnová, Pavlína: Cech ševců v Mimoni, B 19/2010, s. 7-34 
184. Pujmanová, Magdalena: Textilní vzorníky ve sbírce VMG v České Lípě. 

Vzory ve sbírce textilních vzorníků - od jednobarevného tapetového 
motivu po čtyřbarevný figurální motiv v abstraktní podobě, B 20/2011, 
s.415-436 

10.3.6. Potravinářská výroba 

185. Blažková, Jana: Společenstvo řezníků a uzenářů v České Lípě, B 8/1999, 
s. 165-180 

10.3.8. Sklářská a keramická výroba 

186. Andres, Zdeněk: Tavení skla dřevem, B 6/1997, s. 127-132 
187. Brožová, Jarmila: Řezač skla František de Paula Zach 1820-1881, 

B 2/1994, s. 53-64 
188. Brožová, Jarmila: Severočeští rafinéň a obchodníci sklem v obchodní 

korespondenci harrachovské sklárny Nový Svět v 1. polovině 19. století, 
B 3/1995, s. 59-81 

189. Brožová, Jarmila: Severočeští rafinéň a obchodníci sklem v obchodní 
korespondenci harrachovské sklárny Nový Svět - 2. část, B 6/1997, 
s. 61-79 

190. Gabriel, František - Panáček, Jaroslav: Dějiny hrnčířství v České Lípě, 
B 9/2000, s. 5-41 

191. Gelnar, Michal: Barokní lustrové ověsky ze sklárny Rollhůtte v Lužických 
horách. Příspěvek k typologii českých lustrových ověsků, B 16/2007, 
s.225-234 

192. Gelnar, Michal: Hmotné prameny z druhého naleziště gotické sklářské 
hutě na katastrálním území obce Svor, B 19/2010, s. 217-224 

193. Gelnar, Michal: Hmotné prameny z naleziště sklářské hutě u Naděje na 
Cvikovsku, B 18/2009, s. 265-273 

194. Gelnar, Michal: Hmotné prameny ze zaniklé středověké sklářské hutě na 
k. ú. obce Horní Světlá na Cvikovsku, B 20/2011, s. 395-402 

195. Gelnar, Michal: Hyality, agatiny a uranová skla ze sklárny Nová Huť na 
svorském katastru, B 18/2009, s. 27-51 

196. Gelnar, Michal: Keramické "radýlko. u Příspěvek k dějinám sklářské tech
niky, B 16/2007, s. 217-224 

197. Gelnar, Michal: Nález zlomku skla s hutní výzdobou typu filigránu ve 
Sloupu v Čechách, B 14/2005, s. 267-272 

198. Gelnar, Michal: Neznámá renesanční sklářská huť u Naděje, B 11/2002, 
s.291-295 

199. Gelnar, Michal: Nové poznatky o dvou zaniklých středověkých sklář
ských hutích, B 12/2003, s. 393-399 

30 



200. Gelnar, Michal: Pohár faráře Georga Leopolda Ignáze Reisiga, B 17/2008, 
s. 249-253 

201. Gelnar, Michal: Sklářská huť v Okrouhlé, B 13/2004, s. 249-262 
202. Gelnar, Michal: Sklářské hutě středověku na Českolipsku a Děčínsku, 

B 6/1997, s. 41-60 
203. Gelnar, Michal: Sklářské hutě středověku na Českolipsku a Děčínsku. 

Část I/. Okres Děčín, B 8/1999, s. 51-95 
204. Gelnar, Michal: Sklářské hutě středověku na Českolipsku a Děčínsku. 

Část III. Shrnutí, 8 9/2000, s. 103-117 
205. Gelnar, Michal: Sklářské hutě v Lužických horách a v jejich podhůří, 

8 4/1996, s. 37-74 
206. Gelnar, Michal: Skleněné přesleny z Lužických hor. Hmotné prameny 

z naleziště sklárny Nová Huť, 8 16/2007, s. 235-240 
207. Gelnar, Michal: Zaniklé sklárny ve vojenském prostoru Ralsko, 8 5/1997, 

s. 73-84 
208. Hais, Rudolf: 100. výročí zřízení Sklářského zkušebního a experimentál

ního ústavu při Státní odborné sklářské škole v Novém Boru, 8 20/2011, 
s. 495-510 

209. Schottner, Jan: Severočeské řezané sklo v první polovině 19. století -
I. Mistrovice (1. část), 8 11/2002, s. 63-102 
Schottner, Jan: Severočeské řezané sklo v první polovině 19. století -
I. Mistrovice (2. část), B 12/2003, s. 141-178 

210. Schottner, Jan: Severočeské řezané sklo v první polovině 19. století -
I/. Kamenický Šenov (1. část), 8 13/2004, s. 49-82 
Schottner, Jan: Severočeské řezané sklo v první polovině 19. století -
I/. Kamenický Šenov (2. část), 8 14/2005, s. 21-44 

211. Šimánková, Dagmar: vývoz sklářského zboží. obchodní kompanií Janke 
z Nového Boru do Španělska v letech 1766-1773, 8 12/2003, s. 119-140 

10.3.10. Ostatní odvětví mimo již uvedené 

212. Havránek, Petr: Milíře v Horní Světlé, B 11/2002, s. 275-281 
213. Havránek, Petr - Plekanec, Miroslav: Nové pece u Milštejna, B 12/2003, 

s. 405-408 (pec na výrobu vápna) 
214. Plekanec, Miroslav - Havránek, Petr: Milíře na Weberbergu a v Milířské 

dolině,B 13/2004, s. 283-288 

10.4. Zemědělská výroba 

10.4.4. Rybníkářství a rybářství 

215. Kolka, Miroslav: vývoj rybniční soustavy na bezdězském panství do 
roku 1554,8 12/2003, s. 51-76 

31 



10.6. Doprava a spoje 

10.6.3. Silniční doprava 

216. Kratochvíl, Jiří: vývoj plánování průjezdních silnic v České Lípě do roku 
1945, B 20/2011, s. 137-160 

10.10. Jednotlivci 

Egennann, Fnednch 
(sklářský podnikatel a vynálezce, *5.3. 1777 Šluknov - tLL 1864 Nový Bor) 

217. Hais, Rudolf: Friedrich Egermann (1777-1864) a jeho příspěvky vob
lasti sklářské technologie, B 3/1995, s. 49-58 

32 



11. ZDRAVOTNICTVí A SOCIÁLNÍ PÉČE 

11.2. Sociální péče 

218. Had, Vlastimil: Sluneční dvůr v Jestřebí. Přehled vývoje v letech 
1912-1959, B 7/1998, s. 203-210 (ústav sociální péče) 

33 



12. KULTURA A ŠKOLSTVÍ 

12.2. Školství 

12.2.1. Školství všeobecně 

219. Panáček, Jaroslav: Školy a univerzitní studenti na Českolipsku v době 
předhusitské, B 18/2009, s. 7-26 

12.2.2. Školy podle míst 

Kamenický Šenov 

220. Frommel, Václav: Odborná škola pro kreslení a modelování. Světové vý
ročí 150 let od otevření školy v Kamenickém Šenově v roce 1856, B 15/2006, 
s.97-116 

12.2.3. Jednotlivci 

Pokorný, Zdeněk 
(učitel, osvětový pracovník, starosta České Lípy, * 17. 6. 1932 Kolín) 

221. Smejkal, Ladislav: Životní jubileum prof Zdeňka Pokorného, B 11/2002, 
s.335-337 

Vodička, Josef 
(učitel, * 13. 1. 1906 Višňová u Tábora - t 1992) 

222. Vomáčka, Jiří: Portrét českolipského demokratického učitele Josefa Vo
dičky (1906-1992), B 12/2003, s. 239-250 

12.9. Hudba a tanec 

12.9.3. Jednotlivci 

Smetana, Bedřich 
(hudební skladatel a dirigent, *2.3. 1824 Lítomyšl- t 12. 5. 1884 Praha) 

223. Panáček, Jaroslav: Bedřich Smetana v České Lípě? B 15/2006, s. 167 
až 172 

12.10. Výtvarné umění 

12.10.1. Architektura a stavební památky 

224. Aschenbrenner, Martin: Starosti zákupského kastelána v polovině 

19. století, B 19/2010, s. 195-200 

34 



225. Kuhn, Petr: Podaří se zachránit rozhlednu na Studenci? B 18/2009, 
s. 305-309 

226. Mandažiev, Petr: Kostel sv. Vavřince v Jezvé u České Lípy, B 19/2010, 
s.173-194 

227. Mandažiev, Petr: Materiálie k dějinám sakrální architektury na novozá
meckémpanství. Historickéfragmenty, B 20/2011, s. 403--413 

228. Mandažiev, Petr: Několik poznámek k architektuře kostela sv. Maří Mag
daleny v Holanech u České Lípy, B 18/2009, s. 215-230 

229. Panáček, Jaroslav: /. konference stavebně historického průzkumu v Za
hrádkách u České Lípy v roce 2002, B 12/2003, s. 453--457 

230. Panáček, Jaroslav - Panáček, Michal: Konrád Pfluger v České Lípě? 
B 10/2001, s. 87-104 

231. Panáček, Michal: Krov kostela sv. Kříže v České Lípě, B 11/2002, 
s. 261-273 

12.10.2. Malířství 

232. Aschenbrenner, Martin: Navrácené obrazy na Lemberku, 8 19/2010, 
s. 225-234 

233. Panáček, Jaroslav: Ke vzniku českolipské vedu ty tzv. tovaryšského listu, 
B 14/2005, s. 5-20 

12.10.3. Sochařství 

234. Bažant, Jan: Ohlasy slavných antických soch ve Sloupu u České Lípy, 
B 20/2011, s. 87-110 

235. Beneš, Jaroslav: Zapomenutý pomník T. G. Masaryka v Krompachu, 
B 19/2010, s. 201-206 

236. Havránek, Petr: Skalní reliéfy u Mařenic, B 16/2007, s. 267-274 
237. Jiřiště, Jan N.: Speculum Marianum Lippense. Mariánská úcta na Čes-

kolipsku v 17. a 18. století, B 12/2003, s. 10 1-11 7 
238. Kuhn, Petr: Lipnická kaple, B 11/2002, s. 307-314 
239. Kuhn, Petr: Osudy soch Panny Marie ve Sloupu, B 13/2004, s. 295-298 
240. Kuhn, Petr: Reliéf sv. Trojice mezi Mařenicemi a Kunraticemi u Cvikova, 

B 13/2004, s. 299-304 
241. Kuhn, Petr: Sv. Jan podruhé umučený, B 14/2005, s. 279-286 
242. Kuhn, Petr: Zázrak u Lipnické kaple? B 13/2004, s. 305-308 

12.10.4. Ostatní umělecko-historické památky 

243. Kuhn, Petr: Kamenná skupina v českolipském městském parku, B 19/2010, 
s. 107-120 

244. Panáček, Jaroslav: Zaniklé památky ve farním kostele sv. Petra a Pavla 
v České Lípě, B 19/2010, s. 35-60 

35 



245. Smejkal, Ladislav: Památková agenda Josefa Maštálka 1945-1950, 
B 12/2003, s. 213-237 

246. Sovadina, Miloslav: Reliéf Richarda Wagnera v Pekle, B 8/1999, s. 315 
247. Sovadina, Miloslav: Stalin v Pekle, B 7/1998, s. 221-223 (Stalinův reliéf 

v Pekle) 

12.10.6. Jednotlivci 

Charvát, Petr 
(restaurátor Okresního vlastivědného muzea v České Lípě, * 9. 5. 1939 
Třebívlice) 

248. Smejkal, Ladislav: Konzervátor Petr Charvát - 70 let, B 18/2009, s. 327 
až 328 

Novotný, Rudolf 
(malíř a grafik, * 23. 11. 1924 Hradec Králové - t 6. 11. 2005 Česká Lípa) 

249. Smejkal, Ladislav: Rudolf Novotný (1924-2005), B 15/2006, s. 211-212 

Reichelt, Wilhelm 
(malíř, *2. 5. 1861 Jablonné v Podještědí - t 8.5. 1934 Česká Lípa) 

250. Panáček, Jaroslav - Reslová, Eva: Wilhelm Reichelt (1861-1934). Česko
lipsko a jiné náměty. (K výstavě v galerii VMa v České Lípě v roce 2010), 
B 19/2010, s. 235-247 

Riedel, Bruno 
(sklářský výtvarník, * 4. 11. 1904 Kamenický Šenov - t 1975 v Německu) 

251. Gelnar, Michal: Neznámý sklářský výtvamík Bruno Riedel, B 14/2005, 
s.287-294 

Steffen, Eduard 
(malíř, učitel kreslení, * 13.3. 1839 Vrchlabí - t 8.3. 1893 Česká Lípa) 

252. Panáček, Jaroslav: Eduard Steffen (1839-1893) - malíř a zvelebitel České 
Lípy. K výstavě v galerii VMa v roce 2011, B 20/2011, s. 461-477 

12.11. Vědy společenské a přírodní 

12.11.2. Jednotlivci 

Honců, Miroslav 
(RNDr., přírodovědec, entomolog, pracovník Vlastivědného muzea a galerie 
v České Lípě, * 12.5. 1939 Kbely) 

36 



253. Smejkal, Ladislav: Svěží šedesátník RNDr. Miroslav Honců, B 8/1999, 
s.319-334 

254. Smejkal, Ladislav: RNDr. Miroslav Honců - 70 let, B 18/2009, s. 329-334 

Kuhn, Petr 
(RNDr., CSc., geolog, vlastivědný badatel, pracovník Vlastivědného muzea 
a galerie v České Lípě, * 17. 7. 1929 Schulstein v Prusku) 

255. Havránek, Petr - Smejkal, Ladislav - Sovadina, Miloslav: K sedmdesátým 
pátým narozeninám RNDr. Petra Kuhna, CSc., B 13/2004, s. 329-341 

256. Havránek, Petr - Smejkal, Ladislav: K 80. narozeninám RNDr. Petra 
Kuhna, CSc., B 18/2009, s. 335-337 

Šouša, Jiří 
(PhDr., CSc., docent Univerzity Karlovy v Praze, katedra pomocných věd histo
rických a archivnictví, archivář ve Státním okresním archivu Česká Lípa, 
*10.2. 1952 Praha) 

257. Sovadina, Miloslav: K padesátým narozeninám Doc. PhDr. Jiřího Šouši, 
CSc., B 11/2002, s. 339-340 

Zikmund, Miroslav 
(cestovatel, publicista, * 14. 2. 1919 Plzeň) 

258. Gajdošík, Petr: Nehoda na dubické silnici, B 10/2001, s. 397-400 (účast
ník nehody autobusu) 

12.12. Tělesná výchova, sport a turistika 

12.12.1. Všeobecně 

259. Kuhn, Petr: Modrý hřeben v Lužických horách. Sto let od vydání Paudle
rovy knihy o první značené dálkové cestě v Lužických horách, B 14/2005, 
s. 297-300 

12.13. Církve a náboženství 

12.13.1. Dějiny církví a náboženství 

260. Smejkal, Ladislav: Proč vznikla Jednota bratrská v Dubé, B 16/2007, 
s. 93-102 

37 



13. VOJENSTVÍ 

13.1. Všeobecně 

261. Barus, Martin: Prusko-rakouská válka 1866 na Mnichovohradišťsku, 
B 14/2005, s. 45-88 

262. Beneš, Jaroslav: Četnický pohotovostní oddíl v Německém Jablonném 
v letech 1933-1937, B 18/2009, s. 231-250 

263. Skala, Harald: Ústup pruských vojsk sevemími Čechami roku 1757, 
B 17/2008, s. 255-268 

264. Sovadina, Miloslav: Dislokace vojenských orgánů a útvaru českoslo

venské armády v letech 1918-1938 na Českolipsku, B 11/2002, 
s.317-319 

38 



14. NÁRODOPIS 

14.4. Lidové pověsti 

265. Sajdl, František - Smejkal, Ladislav - Sovadina, Miloslav: Staré mlýny 
(Pověst z Lužických hor), B 4/1996, s. 87-95 

39 



II. PŘÍRODOVĚDNÁ ČÁST 

15. OCHRANA PŘÍRODY A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

15.1. Ekologická a environmentální výchova 

266. Knobloch, Petr: Zpráva o výchovné a osvětové činnosti Správy CHKO 
Lužické hory v roce 1995, B 4/1996, s. 275-277 

15.2. Ochrana životního prostředí 

267. Kuncová, Jaromíra: Chráněná krajinná oblast Lužické hory dvacetiletá. 
Historie vzniku CHKO, B 4/1996, s. 7-15 

268. Kuncová, Jaromíra: Zájmy ochrany přírody ve vojenském prostoru Ral- sko 
a přilehlých území, B 5/1997, s. 525-533 

15.3. Znečišťování životního prostředí 

269. Kuhn, Petr: Radioaktivní znečištění údolí Ploučnice u rybníčků severně 
od Mimoně, B 10/2001, s. 217-266 

270. Kuhn, Petr: Radioaktivní znečištění údolní nivy Ploučnice v bývalém 
WPRalsko, B 5/1997, s. 165-187 

15.4. Chráněná území 

271. Chvátal, Petr: Geologický inventarizační pnlzkum přírodní památky 
Bílé kameny, B 4/1996, s. 115-123 

272. Kuhn, Petr: Panská skála u Kamenického Šenova. Kapitola z počátků 
ochrany přírody, B 19/2010, s. 61-91 

273. Kuhn, Petr: Rudolf Korb a jeho "Boží zahrada, (( B 9/2000, s. 233-252 
274. Veselý, Miroslav: Přírodní památka "Kaňon potoka Kolné, (( B 10/2001, 

s. 385-396 

40 



15.5. Chráněné druhy živočichů a rostlin 

275. Benda, Martin: Ohrožená květena Kravařska po deseti letech, B 9/2000, 
s. 325-348 

276. Benda, Martin: Pralouky na Českolipsku, B 9/2000, s. 461-468 
277. Benda, Martin: Příspěvky k flóře Českolipska, B 2/ 1994, s. 115-116 
278. Honců, Miroslav - Plánská, Marta: Chráněné rostliny Lužických hor, 

B 4/1996, s. 235-241 
279. Honců, Miroslav - Vondráček, Jiří: Chráněné druhy živočichů Lužických 

hor, B 4/1996, s. 259-269 
280. Plánská, Marta: Orchidejové louky v Lužických horách, B 7/1998, 

s. 193-200 
281. Plánská, Marta: Pokus s přesazováním prstnatců, B 3/1995, s. 185-186 

41 



16. GEOLOGIE 

16.1. Paleontologie 

282. Mikuláš, Radek: Stopy po činnosti bezobratlých (ichnofosilie) v horninách 
křídového stáří na Českolipsku, 8 11/2002, s. 141-155 

16.2. Geomorfologie 

283. Adamovič, Jiří - Kaňková, Helena: Skalní řícení na hradě Jestřebí a jeho 
příčiny, 8 19/2010, s. 137-162 

284. 8rzák, Přemysl - Fabiánek, Otakar - Havránek, Petr: Jeskyně na Mil
štejně, 89/2000, s. 253-268 

285. Fabiánek, Otakar: Bedřichovský viklan, 8 6/1997, s. 143-144 
286. Havránek, Petr: Jeskyně Okno v Lužických horách, 8 10/2001, s. 401 

až 404 
287. Havránek, Petr: Pivovarské sklepy v Mimoni, 8 16/2007, s. 259-265 
288. Havránek, Petr: Skalní brána, 8 7/1998, s. 225-227 
289. Havránek, Petr: Skalní mísy v Lužických horách? 8 15/2006, s. 177-182 
290. Havránek, Petr: Skalní řícení na Juliovce, 8 19/2010, s. 207-213 
291. Kuhn, Petr: Krokodýli na Českolipsku? 8 2/1994, s. 93-99 
292. Kuhn, Petr: Skalní hřiby ve Vranovských skalách, 8 2/1994, s. 101-110 

Viz též č. 271 

16.3. Petrologie 

293. 8rotz, Konrád: Fonolit na vrchu Ralsko a jeho ověření metodou radieste
zie, 8 5/1997, s. 537-556 

294. Havránek, Petr: Atraktivní železivce, 8 12/2003, s. 433-440 
295. Havránek, Petr: Prokřemenění pískovců lužického hřbetu, 8 17/2008, 

s. 299-306 
296. Havránek, Petr - Adamovič, Jiří: Prokřemenění pískovců na Milštejně 

v Lužických horách, 8 14/2005, s. 133-162 
297. Kuhn, Petr: Čedičová zeď Jánských kamenů u Krompachu v Lužických 

horách, 84/1996, s. 125-146 
298. Kuhn, Petr: HominaHolého vrchu u České Lípy, 814/2005, s. 119-131 
299. Kuhn, Petr: K předmětu ochrany v CHPV Dutý kámen u Cvikova, 

8 11/2002, s. 157-180 
300. Kuhn, Petr: Líska-Zlatý vrch, 8 20/2011, s. 251-288 
301. Kuhn, Petr: Povaha železných rud, těžených v minulosti na Českolipsku, 

88/1999,s.181-207 

42 



16.4. Mineralogie 

302. Kuhn, Petr: Mineralogie rudných žil v Jiřetíně pod Jedlovou, 8 13/2004, 
s. 181-196 

303. Kuhn, Petr: Minerály opuštěného čedičového lomu na vrchu Lipka u Strá
že pod Ralskem, 8 17/2008, s. 291-298 

304. Plekanec, Miroslav: Zapomenuté naleziště drahých kamenů v Míšeňské 
dolině,B 13/2004, s. 157-180 

16.5. Stratigrafie 

305. Adamovič, Jiří: vývoj poznání geologické stavby západní části WP Ralsko, 
85/1997, s. 85-146 

306. Havránek, Petr: Geologie Lužických hor, 8 4/1996, s. 97-114 

43 



17. BOTANIKA 

17.1. Fytocenologie 

307. Salátová, E. - Husák, Š. - Husáková, J. - Husová, M. - Kopecký, K. -
Větvička, V.: Předběžný přehled rostlinných společenstev bývalého WP 
Ralsko s poznámkami k vegetaci, S 5/ 1997, s. 189-202 

17.2. Floristika 

308. Senda, Martin: Nálezy teplomilné flóry na Českolipsku, S 6/1997, 
s. 147-148 

309. Senda, Martin: Přírodní poměry kravařské oblasti, S 1/1990, s. 78-94 
310. Senda, Martin: Stoleté verbascumpo deseti letech, S 6/1997, s. 145-146 
311. Honců, Miroslav: Vstavačovité (Orchidaceae) Českolipska, S 3/1995, 

s.91-167 
312. Plánská, Marta: Botanický inventarizační průzkum a biomonitoring 

NPR Jezevčí vrch v Lužických horách, S 4/1996, s. 199-234 
313. Plánská, Marta: Botanický inventarizační průzkum přírodní rezervace 

(PR) Spravedlnost, S 17/2008, s. 187-204 
314. Plánská, Marta: Botanický průzkum mokřadu nad Hraničním rybníkem, 

S 10/2001, s. 351-356 
315. Plánská, Marta: Inventarizační průzkum navrhované přírodní památky 

(PP) přechodového rašeliniště Mařeničky, S 12/2003, s. 335-348 
316. Plánská, Marta: Inventarizační průzkum přírodní památky Kytlice, 

S 10/2001, s. 267-281 
317. Plánská, Marta: Inventarizační průzkum přírodní rezervace (PR) Klíč, 

S 9/2000, s. 349-383 
318. Plánská, Marta: Inventarizační průzkum přírodní rezervace (PR) Vápen

ka, S 16/2007, s. 135-156 
319. Plánská, Marta: Nálezjabloně lesní (Malus sylvestris) v PR Klíč, S 10/2001, 

s.407 
320. Plánská, Marta: Přírodní památka "Louka u Brodských" v Dolní Chřib

ské, S 8/1999, s. 249-259 
321. Plánská, Marta: Příspěvek k poznání květeny Lužických hor a jejich okolí, 

S 4/1996, s. 179-198 
322. Plánská, Marta: Rozšíření vstavačovitých v Lužických horách a vliv bio

technických zásahů na jejich populační dynamiku ve vybraných lokali
tách, S 18/2009, s. 153-172 

323. Rejzek, Tomáš: Skála na "okenské rampě" - zajímavá botanická lokalita, 
S 19/2010, s. 163-170 

324. Sýkorová, Jarmila - Višňák, Richard: Okřešické louky - nová přírodní 
památka na Českolipsku, botanický průzkum, S 18/2009, s. 193-212 

Viz též č. 275, 276, 277, 278, 279, 280 

44 



17. 3. Lesnictví 

325. Cudlín, Pavel - Knobloch, Petr: Jedlová, 8 4/1996, s. 273-274 (projekt 
obnovy narušených lesních porostů) 

326. Kučírek, Pavel: Postglaciální vývoj lesních ekosystémů Lužických hor, 
84/1996, s. 163-178 

327. Plánská, Marta: Mžkrolesy - Mžcrosylvae v Polevsku, 8 13/2004, s. 233 až 
246 

45 



18. MYKOLOGIE 

328. Slavíček, Josef: Makromycety NPR Karlovské bučiny, 1. část, 8 20/2011, 
s. 289-312 

329. Slavíček, Josef: Příspěvek k poznání vyšších hub {Makromycety} Čes
kolipska, 8 17/2008, s. 205-238 

330. Slavíček, Josef: Výsledky výzkumu Macromycetů na lokalitě Jílovka 
u Holan, 8 18/2009, s. 173-191 

46 



19. ZOOLOGIE 

19.1. Bezobratlí 

19.1.1. Měkkýši 

331. 8eran, Luboš: Příspěvek k poznání vodní malakofauny Panenského po
toka, 8 11/2002, s. 321-325 

332. 8eran, Luboš: Vodní měkkýši manušických rybníků, 8 12/2003, s. 251 
až 257 

333. 8eran, Luboš: Vodní měkkýši Ploučnice, 87/1998, s. 173-180 
334. 8eran, Luboš: Vodní měkkýši Svitavky, 88/1999, s. 243-247 

Viz též č. 344, 345 

19.1.2. Členovci 

335. 8ezděčka, Pavel - 8ezděčková, Klára: Mravenec rašelinný (Formica pi
cea Nylander, 1846) na Českolipsku, 8 17/2008, s. 161-173 

336. 8ouma, Marcel: Entomologický průzkum Lepidopter bývalého WP Ral
sko, 85/1997, s. 363-377 

337. Čížek, Lukáš - Pokluda, Pavel - Hauck, David - Roztočil, Oldřich -
Honců, Miroslav: Monitoring tesaříka alpského v Ralské pahorkatině, 
8 18/2009, s. 125-140 

338. Holuša, Jaroslav: Výsledky faunistického průzkumu sarančí (Ortoptera: 
Caelifera) a kobylek (Ortoptera: Ensifera) na území Chráněné krajinné 
oblasti Kokořínsko, 8 12/2003, s. 307-334 

339. Honců, Miroslav: Entomologický průzkum kopce 17.ustec v Ralské pahor
katině, 87/1998, s. 131-171 

340. Honců, Miroslav: Entomologický průzkum Luže v Lužických horách v roce 
1998 a 1999,89/2000, s. 307-324 

341. Honců, Miroslav: Leucorrhinia albifrons (Burmeister, 1839) - nový druh 
vážky pro Čechy, 8 7/1998, s. 229-230 

342. Honců, Miroslav: Průzkum bezobratlých živočichů PP Okřešické louky, 
okr. Česká Lípa, 8 18/2009, s. 141-152 

343. Honců, Miroslav: Průzkum vážek (Odonata) na území bývalého WP 
Ralsko, 8 5/1997, s. 269-277 

344. Honců, Miroslav: Přírodovědné hodnocení pískovny v Provodíně, k. Ú. Pro
vodín, okr. Česká Lípa, 8 15/2006, s. 141-157 

345. Honců, Miroslav: Příspěvek k zoologickému hodnocení řeky Ploučnice 
na okrese Česká Lípa, 8 13/2004, s. 197-231 

346. Honců, Miroslav: Rovnokřídlí (Orthoptera) bývalého WP Ralsko, 8 5/1997, 
s. 279-294 

347. Honců, Miroslav: Střevlíkovití (Carabidae) Národní přírodní rezervace 
Novozámecký rybník, 8 14/2005, s. 177-210 

47 



348. Honců, Miroslav: Tesařík alpský - Rosalia alpina alpina (Linnaeus, 1758), 
(Coleoptera, Cerambycidae) na Českolipsku, 8 11/2002, s. 219-232 

349. Honců, Miroslav: Zoologický průzkum Jedlové v Lužických horách, 
8 4/1996, s. 243-258 

350. Honců, Miroslav - Filip, Karel: Vážky (Odonata) Obecního lesa u České 
Lípy, 8 12/2003, s. 259-278 

351. Honců, Miroslav - Chvalkovský, Jiří - Kadlec, Josef - Klapka, Václav -
Matušových, Petr - Petržílka, Martin - Rak, Jiří - Všetečka, Josef: Te
saříkovití (Cerambycidae) Českolipska, 1. část, 8 20/2011, s. 327-368 

352. Honců, Miroslav - Kašpar, Ludvík: Krasci (Buprestidae) Českolipska, 
8 12/2003, s. 279-306 

353. Honců, Miroslav - Kašpar, Ludvík: Krasci (Buprestidae) Českolipska. 
Dodatek I., 8 17/2008, s. 173-185 

354. Honců, Miroslav - Marcin, František: Nález hnfzdotvorky pospolité 
(Atherix ibis (F.), hnfzdotvorkovití (Athericidae) na Ploučnici, 8 16/2007, 
s. 125-134 

355. Honců, Miroslav - Vonička, Pavel: Střevlíkovití (Carabidae) bývalého 
WPRalsko, 8 5/1997, s. 295-357 

356. Kůrka, Antonín: Arachnofauna vojenského výcvikového prostoru Ralsko 
(pavouci - Araneida), 8 5/1997, s. 237-268 

357. Míka, Pavel: Brouci čeledi Latridiidae Českolipska a Lužických hor, 
87/1998, s. 181-191 

358. Purchart, Luboš: Příspěvek k poznání střevlíkovitých (Coleoptera, Cara
bidae) řeky Ploučnice na Českolipsku, 8 14/2005, s. 163-176 

359. Solovka, Ivan: Dodatek k průzkumu motýlů (Lepidoptera) v oblasti Je
zové v bývalém WP Ralsko, 8 20/2011, s. 313-326 

360. Solovka, Ivan: Průzkum motýlů (Lepidoptera) v oblasti Jezové v bývalém 
WP Ralsko, 8 11 / 2002, s. 203-217 

361. Štiftr, Pavel: Předběžné výsledky faunistického průzkumu vodních bez
obratlých živočichů bývalého WP Ralsko - perloočky řádu: Ctenopoda, 
Anomopoda, Onychopoda, 8 5/1997, s. 203-209 

362. Vávra, Jiří - Novák, Ivo - Liška, Jan - Skyva, Jan: Motýlí fauna přírodní 
rezervace "Hradčanské rybníky" v bývalém vojenském újezdu Ralsko 
(Lepidoptera), 8 5/1997, s. 379-407 

363. Vonička, Pavel: Příspěvek k poznání koprofágních vrubounovitých (Co
leoptera - Scarabaeidae) bývalého WP Ralsko, 8 5/ 1997, s. 359-362 

364. Zavadil, Vít - Honců, Miroslav: Listonoh letní - Triops cancriformis can
criformis Linné, 1758 a žábronožka letní - Branchipus schaeferi Fischer, 
1834 (Anostraca et Notostraca: Branchipoda: Crustacea) v bývalém WP 
Ralsko: výsledky předběžného výzkumu, B 5/1997, s. 211-235 

Viz též č. 379, 389 

48 



19.2. Obratlovci 

19.2.1. Mihule a ryby 

365. Vitáček, Zdeněk: Výsledky faunistického výzkumu obratlovců provádě
ného v bývalém vojenském výcvikovém prostoru Ralsko - vodní obrat
lovci - kruhoústí (Cyclostomata), ryby (Pisces), B 5/1997, s. 409-427 

Viz též č. 344, 345, 379, 386 

19.2.2. Obojživelníci 

366. Honců, Miroslav - Vitáček, Zdeněk: Obojživelníci okresu Česká Lípa, 
B 1/1990, s. 95-111 

367. Vitáček, Zdeněk: Výsledky faunistického výzkumu obratlovců provádě
ného v bývalém vojenském výcvikovém prostoru Ralsko - obojživelníci 
(Amphibia), B 5/1997, s. 429-452 

Viz též č. 344, 345, 350, 379, 386, 389, 394 

19.2.3. Plazi 

368. Vitáček, Zdeněk: Plazi okresu Česká Lípa, B 2/1994, s. 65-85 
369. Vitáček, Zdeněk: Příspěvek k výskytu želvy bahenní (Emys orbicularis) 

na Českolipsku, B 14/2005, s. 311-313 
370. Vitáček, Zdeněk: Výsledky faunistického výzkumu obratlovců provádě

ného v bývalém vojenském výcvikovém prostoru Ralsko - plazi (Reptilia), 
B 5/1997, s. 453-471 

Viz též č. 344, 345, 350, 379, 386, 389, 394 

19.2.4. Ptáci 

371. Brožek, Jiří: Hnízdění dudka chocholatého (Upupa epops), B 16/2007, 
s.287-289 

372. Filip, Karel: Některé vzácnější druhy ptáků zjištěné na Českolipsku 
v posledních letech, B 14/2005, s. 301-309 

373. Filip, Karel: Neúspěšný pokus o přezimování rehka zahradního (Phoeni
curusphoenicurus), B 8/1999, s. 313 

374. Filip, Karel: Nové zjištění chaluhy velké (Stercorarius skua) na Česko
lipsku, B 8/1999, s. 305-307 

375. Filip, Karel: Ojedinělé zálety racka mořského Larus marinus L. na Čes
kolipsko, B 13/2004, s. 309-310 

376. Filip, Karel: Ojedinělý zálet drozda stěhovavého (Turdus migratorius), 
B 10/2001, s. 405-406 

377. Filip, Karel: Strnad černohlavý na Českolipsku, B 8/1999, s. 309-311 
378. Honců, Miroslav: Pozorování významných druhů ptáků, B 9/2000, 

s. 457-460 
379. Honců, Miroslav: Zvířena CHKO Kokořínsko a Holanských rybníků, B 

8/1999, s. 209-226 

49 



380. Klápště, Jaroslav - Filip, Karel: Protahuje budníček větší východoev
ropský Phyllosopus trochilus acredula (Sylviidae) přes naše území? 
8 11/2002, s. 181-201 

381. Kurka, Pavel: Dílčí podkladová zpráva k navrhované Národní přírodní 
rezervaci Dokeské pískovce a mokřady, ornitologický průzkum území, 
85/1997, s. 559-569 

382. Lorenc, Tomáš: Velikost populace lelka lesního (Caprimulgus europaeus) 
v bývalém WP Ralsko, 8 14/2005, s. 211-220 

383. Roztočil, Oldřich: Vývržky kalouse ušatého (Asio otus) z městské části 
České Lípy, 8 15/2006, s. 173-176 

384. Šrubař, Kamil: Přehled pozorovaných ptáků v bývalém vojenském pro
storu Ralsko, 8 5/1997, s. 571-572 

385. Vitáček, Zdeněk: Výsledky faunistického výzkumu obratlovců provádě
ného v bývalém vojenském výcvikovém prostoru Ralsko - ptáci (A ves), 
85/1997, s. 473-491 

386. Vondráček, Jiři: Inventarizační zoologický průzkum NPP Peklo, 87/1998, 
s. 113-130 

387. Vondráček, Jiři - Honců, Miroslav: Zvlášť chráněné ptačí druhy v avi
fauně Lužických hor, 8 6/1997, s. 81-104 

388. Zajíček, Jiři: Zahnízdění luňáka červeného na Českolipsku, 8 2/1994, 
s. 113-114 

Viz též č. 344, 345, 350, 389, 394 

19.2.5. Savci 

389. Honců, Miroslav: Zvířena Lužických hor, 8 1/1990, s. 70-77 
390. Horáček, Daniel - Vitáček, Zdeněk: Nové druhy netopýrů na Českolip

sku, 8 18/2009, s. 293-297 
391. Mrlíková, Zdeňka: Etoekologické a sociobiologické vztahy v populaci 

sysla obecného (Spermophilus citellus L.) na lokalitě Mimoň - hřebčín 

vletech 1996-1997, 8 8/1999, s. 227-241 
392. Vitáček, Zdeněk: Bobr evropský (Castor fiber) se vrátil na Českolipsko, 

820/2011, s. 487-492 
393. Vitáček, Zdeněk: Deset let sledování netopýrů a vrápenců na Česko

lipsku, 89/2000, s. 269-305 
394. Vitáček, Zdeněk: Obratlovci zjištění na lokalitě Okřešické louky, 8 18/2009, 

s. 299-302 
395. Vitáček, Zdeněk: Výskyt vydry říční na okrese Česká Lípa. Akce - pod

pora výskytu vydry říční Lutra lutra na Českolipsku, 82/1994, s. 87-62 
396. Vitáček, Zdeněk: Výsledky faunistického výzkumu obratlovců provádě

ného v bývalém vojenském výcvikovém prostoru Ralsko - savci (Mamma
lia), 8 5/1997, s. 493-524 

397. Vitáček, Zdeněk: Zpráva o výskytu netopýrů na zžmovištích v oblasti 
Lužických hor, 8 4/1996, s. 279-284 

398. Vitáček, Zdeněk - Pytloun, Martin: Vydra říční (Lutra lutra) na Česko
lipsku, 8 17/2008, s. 285-290 

Viz též č. 344, 345, 350, 379, 386 

50 



A 
Adamovič, Jiří 

Andres, Zdeněk 
Aschenbrenner, Martin 
Aulová, Martina 

B 
Bajak, Petr 
Balátová, E. 
Barták, Jiří 
Barus, Martin 
Bažant, Jan 
Benda, Martin 
Beneš, Jaroslav 
Beran, Luboš 
Bezděčka, Pavel 
Bezděčková, Klára 
Blažková, Jana 
Bouma, Marcel 
Braunová, Helena 
Brotz, Konrád 
Brožek, Jiří 
Brožová, Jarmila 
Brzák, Přemysl 

C 
CHek, Václav 
Cud1ín, Pavel 
Cvrk, František 

Č 
Čelko, Vojtech 
Čížek, Lukáš 

AUTORSKÝ REJSTŘÍK 

283,296,305 
186 

3,68,73,88,92,93,94,95,159,160,224,232 
73 

96 
307 

124, 125 
261 
234 

275,276,277,308,309,310 
99, 105, 106, 143, 235, 262 

331,332,333,334 
335 
335 

4, 5, 39, 53, 57, 58, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 185 

51 

336 
20 

293 
371 

187, 188, 189 
284 

81 
325 
100 

27 
337 



D 
Dobisíková, Miluše 
Drahotová, Olga 

F 
Fabiánek, Otakar 
Filip, Karel 
Firsov, Jevgenij F. 
Frommel, Václav 

G 
Gabriel, František 
Gajdošík, Petr 
Gelnar, Michal 

H 
Had, Vlastimil 
Hais, Rudolf 
Hauck, David 
Havránek, Petr 

Hoffmann, Zdeněk 
Holuša, Jaroslav 
Honců, Miroslav 

Horáček, Daniel 
Horák, Josef 
Husák, Š. 
Husáková, J. 
Husová, M. 

CH 
Chvalkovský, Jiří 
Chvátal, Petr 

J 
Jarolímková, Jaroslava 
Jarošová, Lenka 

151 
50 

164,284,285 
350,372,373,374,375,376,377,380 

101 
220 

54, 84, 126, 133, 134, 135, 136, 144, 148,190 
1,69,71,74,91, 127,258 

51,78, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 
199,200,201,202,203,204,205,206,207,251 

24,218 
208,217 

337 
165, 166, 167, 175, 212, 213, 214, 236, 255, 256, 
284,286,287,288,289,290,294,295,296,306 

75 
338 

278,279,311,337,339,340,341,342,343,344, 
345,346,347,348,349,350,351,352,353,354, 

355,364,366,378,379,387,389 

52 

390 
61 

307 
307 
307 

351 
271,290 

62,63,64 
81 



Jindra, Vladislav 
Jiřiště, Jan N. 
Joklová, Kateřina 

K 
Kadlec, Josef 
Kaňková, Helena 
Kasík, Stanislav 
Kašpar, Ludvík 
Klapka, Václav 
Klápště, Jaroslav 
Klement, Martin 
Klos, Richard 
Knobloch, Petr 
Kolka, Miroslav 
Kopecký, K. 
Kratěnová, Pavlína 
Kratochvíl, Jiří 
Krejcar, Robert 
Kučírek, Pavel 
Kuhn, Petr 

Kuncová, Jaromíra 
Kůrka, Antonín 
Kurka, Pavel 

L 
Liška, Jan 
Lorenc, Tomáš 

M 
Macháček, Jaromír 
Mandažiev, Petr 
Marcin, František 
Matušových, Petr 
Míka, Pavel 
Mikuláš, Radek 
Mrlíková, Zdeňka 

151 
237 

113, 114 

351 
283 

72 
352,353 

351 
380 
141 
157 

266,325 
215 
307 
183 
216 

33,34,35,36 
326 

13, 22, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 128, 149, 153, 
158,162,168,169,170,171,172,225,238,239,240, 
241,242,243,259,269,270,272,273,291,292,297, 

298,299,300,301,302,303 
267,268 

356 
381 

53 

362 
382 

124, 125 
226,227,228 

354 
351 
357 
282 
391 



N 
Novák, Aleš 
Novák, Ivo 

p 
Pacovský, Jaroslav 
Panáček, Jaroslav 

Panáček, Michal 
Peřina, Ivan 
Peša, Vladimír 
Petržílka, Martin 
Plánská, Marta 

Plekanec, Miroslav 
Pokluda, Pavel 
Pokorný,Zdeněk 

ProHer, Miroslav 
Pujmanová, Magdalena 
Purchart, Luboš 
Pytloun, Martin 

R 
Rak, Jiří 
Raková, Zuzana 
Ranšová, Eva 
Rejzek, Tomáš 
Reslová, Eva 
Roztočil, Oldřich 

Rydygr,Zdeněk 

Ryšavý, Vratislav 

S 
Sajdl, František 
Schottner, Jan 
SchrOfel, Jan 
Skala, Harald 
Skyva,Jan 
Slabý, Jaroslav 
Slavíček, Josef 

142 
362 

124, 125 
2,40,41,48,49,76,84,85,89,126,129,130, 

131, 132, 133, 134, 135, 136, 148, 150, 181, 190, 
219,223,229,230,233,244,250,252 

230,231 
144 

79,83,96,151,173 
351 

278,280,281,312,313,314,315,316,317,318, 
319,320,321,322,327 

78, 174, 175,213,214,304 
337 
102 

54 

26 
184 
358 
398 

351 
137, 138, 139, 140 

12,21 
323 

13,250 
337,383 

103 
152 

265 
209,210 
124, 125 

263 
362 
145 

328,329,330 



Smejkal, Ladislav 

Solovka, Ivan 
Sovadina, Miloslav 

Svoboda, Jiří 
Svoboda, Petr 
Sykáčková, Olga 
Sýkorová, Jarmila 

Š 
Šimánková, Dagmar 
Šouša, Jiří 
Šrubař, Kamil 
Šteffi, Jindřich 
Štiftr, Pavel 
Štika, Jan 

U 
Úlovec, Jiří 

V 
Vaněk, Vojtěch 

Vávra, Jiří 
Veselý, Miroslav 
Větvička, V. 
Višňák, Richard 
Vitáček, Zdeněk 

Vodička, Ondřej 

Vomáčka, Jiří 

Vondráček, Jiří 

Vonička, Pavel 
Vosálová, Veronika 
Všetečka, Josef 

Z 
Zajíček, Jiří 

Zavadil, Vít 

7, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16,23, 28, 29, 30, 37, 38, 
43,44,58,65,67,97, 104, 116,221,245,248, 

249,253,254,255,256,260,265 
359,360 

6,29,30,31,32,45,46,52,55,56,59,60,62, 
63,64,66,86,87,98, 146, 157, 161, 163, 182, 

246,247,255,257,264,265 
80,81 

17 
16, 18,25 

324 

211 
47 

384 
82 

361 
78,175 

147, 154, 155, 156 

70 
362 

176, 177, 178, 179, 180, 274 
307 
324 

19,365,366,367,368,369,370,385,390,392, 
393,394,395,396,397,398 

77 
222 

279,386,387 
355,363 

90 
351 

55 

388 
364 





JMENNÝ REJSTŘÍK 

B 
Bergmann, Ernest - tiskař a vydavatel 

D 
Daneš-Hradecký, Jiří - agent StB 
z Dubé a z Lipé, Aleš Berka - severočeský šlechtic 
z Dubé, Berkové - severočeský šlechtický rod 
z Dubé, Zdislav Berka - severočeský šlechtic 

E 
ďEste, Ferdinand - následník trůnu 
Egermann, Friedrich - sklářský technolog a podnikatel 

F 
Ferdinand V. Dobrotivý - excísař 

Flegl, Václav - učitel, kronikář 

G 
Gabriel, František, PhDr., PHD - archeolog, historik 
Gatter, Wilibald - automobilový konstruktér a výrobce 
Gelnar, Michal - sklářský archeolog 

H 
Honců, Miroslav, RNDr. - přírodovědec, entomolog 
Hora, Vladimír, JUDr. - právník, soudní úředník 
Horáková, Milada, JUDr. - poslankyně NS, politik 

CH 
Charvát, Petr - restaurátor 

57 

36 

114 
75 

73,89 
3 

98 
217 

92,93,94,95 
67 

48,49 
182 
50 

253,254 
102 
114 

248 



J 
sv. Jan Nepomucký - český světec (socha) 
Janke, Georg Anton - obchodník se sklem 
Janke, Vincenz - sklář 

K 
Kaufmann, Josef - obchodník z Horní Světlé 
Klos, Richard, JUDr. - právník, regionální historik 
Korb, Rudolf - úředník místodržitelství, ochránce přírody 
Kriesche, Hans - českolipský měšťan, kronikář 

Kuhn, Petr, RNDr. CSc. - geolog 

L 
LOwe, Karl- námořní kapitán 

M 
Machsgut (Dobředělej) - českolipský měšťan, hrnčíř 

Masaryk, T. G. - prezident ČSR, politik 
Maštálko, Josef - učitel, vlastivědný pracovník 
Melniková - Kedrová - Řivnáčová, N. F. 

- etnografka, manželka J. Papouška (viz) 

N 
Novotný, Rudolf - malíř 

p 
Panáček, Jaroslav - učitel, regionální historik 
Panáček, Jaroslav, Ing. - technik, regionální historik 
Papoušek, Jaroslav - historik, politik 
Paudler, Amand - kněz, vlastivědný pracovník 
Pfluger, Konrád - architekt 
Pokorný, Zdeněk - učitel, starosta České Lípy 

R 
Radecký, Jan Václav - maršál 
Reichelt, Wilhelm - malíř 

Reisig, Georg Leopold Ignaz - kněz 

58 

241 
211 

13 

162 
51,52 

271 
90 

255,256 

16 

129 
235 

12,245 
101 

249 

4 
53, 54 

101 
259 
230 
221 

22 
250 
200 



Riedel, Bruno - sklářský výtvarník 
Ronovci - severočeský šlechtický rod 
Rťickl, František - sklář 

Rudolf II. - císař 

S 
Smejkal, Ladislav, Mgr. - historik, muzeolog 
Smetana, Bedřich - hudební skladatel 
Sovadina, Miloslav - historik, archivář 
Stalin, J. V. - ruský diktátor, politik 
Steffen, Eduard - malíř 

Š 
Šimák, Josef Vítězslav - profesor UK Praha, historik 
Šouša, Jiří, doc. PhDr. CSc - docent UK Praha, historik 

u 
z Útěchovic, Blektové - severočeský šlechtický rod 

v 
z Vartenberka, Jan Chudoba - severočeský šlechtic 
Vodička, Josef - učitel 

Vomáčka, Jiří, doc. PhDr. CSc. - docent UJEP Ústí n. Labem 
a TU Liberec, pedagog, historik 

W 
Wagner, Richard - hudební skladatel 
Wedrich, Heinrich - textilní podnikatel 
z Weitmile, Kuník - kněz 

Z 
Zach, František de Paula - řezač skla 

59 

251 
86,87 

116 
69 

55, 56 
223 

57, 58 
247 
252 

59 
257 

74 

77 
222 

61 

246 
16 
76 

187 



MÍSTNÍ REJSTŘÍK 

B 
Bedřichov - viklan 
Bezděz - panství 
Bělá pod Bezdězem - šlechtické sídlo 
Bílé kameny - geologie 
Boreček - skalní kaple 
Boží zahrada u Sezímek - rezervace 
Brenná - hraniční kameny 

- skalní kaple 
Butyrky - vězení v Rusku 

C 
Cvikov - Dutý kámen 

- morový kříž 
- sociální dějiny 

Č 
Čechy - vážky 
Čechy severní - archeologie 

- drobné památky 
- válka 1757 

Česká Lípa - archiv 
- cínaři 

-fara 
- galerie 
- historické prameny 
- Holý vrch 
- hrnčířství 

- internační středisko 

- kalous ušatý 
- Klub přátel muzea 
- kostely 
- kronika 

60 

285 
215 

75 
271 
170 
273 

117, 149 
170 
101 

118,299 
123 
97 

341 
80,82 

26 
263 
5,6 
181 
76 

250,252 
2 

128,298 
129, 190 

107 
383 

28,29,30 
133, 134, 135, 136, 231, 244 

90 



Česká Lípa - kulturní spolky 
- městská kniha 
- mimořádný lidový soud 
- muzejní spolek 
- muzeum 
- muzeum a galerie 
- noviny 
- Obecní les 
- obchod se solí 
- obojživelníci 
- okres - kroniky 

- území 
- znaky obcí 

- oslavy státních svátků 
-park 
- pivovar 
- plazi 
- pobyt B. Smetany 
- pobyt K. Pflťigera 
- privilegium 1581 
- řezníci 

- silnice 
- špitál 
- textilní vzorníky 
- veduta 
- vodní hrad 
- vydra říční 
- výročí založení města 
- vznik města 

Českolipsko - antifašisté 
, - archeologie 

- bezobratlí 
- bobr evropský 
- dislokace čs. armády 
- emigrace 
- flóra 
- hlodníci 
- houby 
- krasci 
- kronikářství 

- mariánské sochy 
- mravenec rašelinný 
- netopýři 

- Okřešické louky 

61 

138 
32 

108 
25 

7,8,9, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18 
13, 19 

33,34,35,36 
351 
127 
366 

62,63,64,66 
163 
72 

139 
243 
131 
368 
223 
230 

69 
185 
216 
130 
184 
233 

124, 125 
395 

137, 140 
126, 132 

109 
80,81 

281 
392 
264 
111 

277,308 
357 
329 

352,353 
65 

237 
335 

390,393 
324 



Českolipsko - podzemní lomy 
- pralouky 
- ptáci 
- rok 1945 
- skalní útvary 
- sklářské hutě 

- střevlíkovití 

- Svědkové Jehovovi 
- školy 
- tesaříkovití 

- vápenci 
- vražda agenta StB 
- vstavačovité 

- vydra říční 
- železné rudy 
- želva bahenní 

D 
Děčínsko - sklářské hutě 

Děvín - těžba železné rudy 
Dokeské pískovce a mokřady - ornitologie 
Doksy - archeologie 

-lázně 

Dolní Chřibská - louka u Brodských 
Dolní Podluží - pomník 

- těžba uhlí 
Dubá - Jednota bratrská 
z Dubé - predikát 
Dubice - dopravní nehoda 
Dutý kámen - geologie 

- nápis 

F 
Falkenburk - archeologie 

G 
Glasendorf - zaniklá ves 

H 
Hamerský Špičák - těžba rud 
Hamr na Jezeře - těžba železné rudy 

62 

173 
276 

372,374,375,377,388 
104 
291 

202,203,204 
358 
113 
219 

348,349 
393 
114 
311 

395,398 
301 
369 

202,203,204 
171 
381 

79 
141 
320 
106 

176, 178 
260 

3,73,75,89 
258 
299 
118 

142 

78 

169 
171 



Holanské rybníky - zvířena 

Holany - Jílovka 
- kostel sv. Máří Magdaleny 

Holý vrch - hornina 
Holý vrch - kaple 
Horní Libchava - heraldika 

- panství 
Horní Police - těžba uhlí 

- urbář 

Horní Světlá - celnice 
- milíře 

- Sirný pramen 
- sklářská huť 

- vražda kupce 
Houska - hrad 
Hradčanské rybníky - motýli 
Hradčany - letiště 

Hraniční rybník - mokřad 

J 
Jablonné v Podjěštědí - četnický pohotovostní oddíl 

- dominikánský klášter 
Janovice v Podještědí - těžba železné rudy 
Jánské kameny - čedič 

Jedlová - těžba rud 
- zalesnění 

- zoologie 
Jestřebí - knihovna 

- skalní řícení 
- Sluneční dvůr 

Jezevčí vrch - flóra 
Jezová - motýli 
Jezvé - kostel sv. Vavřínce 
Jílovka - houby 
Jiřetín pod Jedlovou - rudné žíly 
Juliovka - skalní řícení 

K 
Kamenický Šenov - odborná sklářská škola 

- Panská skála 
- sklářské muzeum 
- výroba skla 

Kammloch - pohraniční incidenty 

63 

379 
330 
228 
298 
128 
71 
91 

179 
68 

143 
212 
120 
194 
162 
144 
362 
103 
314 

262 
145 
165 
297 
180 
325 
350 

24 
283 
218 
312 

359,360 
226 
330 
302 
290 

220 
272 

20 
210 

99 



Karlovské bučiny - houby 
Klíč - flóra 
Kokořínsko - kobylky 

- zvířena 

Kolné - kaňon potoka 
Kravaře - Mečový kámen 

- počátky města 

Kravařsko - květena 

- přírodní poměry 

Krompach - Jánské kameny 
- pomník 

Kunratice u Cvikova - skalní reliéfy 
- těžba železné rudy 

Kuřívody - archeologie 
- šlechtické sídlo 
- zámek 

Kytlice - flóra 

L 
Lemberk - obrazy 
z Lipé - predikát 
Lipka - minerály 
Lipnice - kaple 
Líska - Zlatý vrch 
Luž - entomologie 
Lužice - historie 
Lužické hory - čedič 

- finanční stráž 
- geologie 
- hrad Winterstein 
-CHKO 
- chráněné rostliny 
- chránění živočichové 

- Jedlová 
-jeskyně 

- Jezevčí vrch 
- květena 

-lesy 
- Luž 
- netopýří 

- orchideje 
- pískovce 
- pověst 

64 

328 
317,319 

338 
379 
274 
119 
146 
275 
309 
297 
235 
240 
166 
96 
75 

147 
316 

232 
3, 75 

303 
238,242 

300 
340 

23 
297 
105 
306 
157 

266,267 
278 
278 
350 
286 
312 
321 
326 
340 
397 
280 
296 
265 



Lužické hory - ptáci 
- skalní mísy 
- sklářské hutě 

- těžba rud 
- těžba železné rudy 
- turistika 
- vstavačovité 

- výroba skla 
- zvířena 

Lužický hřbet - pískovce 

M 
Manušické rybníky - vodní měkkýši 
Mařenice - skalní reliéfy 

- těžba železné rudy 
Mařeničky - rašeliniště 

Mečový kámen - lokalizace 
Milířská dolina - milíře 

Milštejn - hrad 
-jeskyně 

- pískovce 
- výroba vápna 

Mimoň - archeologie 
- hraniční kameny 
- pečetidlo 

- skalní sklepy 
- sysel obecný 
- ševci 
- těžba zlata a stříbra 

Mistrovice - výroba skla 
Míšeňská dolina - drahé kameny 

- těžba železné rudy 
Mnichov - zaniklá ves 
Mnichovohradišťsko - válka 1866 

N 
Naděje - sklářská huť 

- těžba zlata a stříbra 
Nová Huť - sklárna 
Novozámecký rybník - střevlíkovití 

Nový Bor - dům čp. 152 
- morový hřbitov 
- obchod se sklem 

65 

387 
288 

191,205 
164 
175 
259 
322 
206 
389 
295 

332 
236,240 

167 
315 
119 
214 
148 
283 
296 
213 

83 
117, 149 

70 
287 
391 
183 
172 
209 
304 
174 
150 
261 

193, 198 
172 

195,206 
347 
152 
151 
211 



Nový Bor - sklářská škola 
- sklářské muzeum 
- Sklářský zkušební a experimentální ústav 

Nový Falkenburg - pamětní síň 

Nový Svět - sklárna 
Nový Tolzbach - tvrz 
Nový Zámek - panství 

o 
Obecní les - vážky 
Okenská rampa - botanika 
Okno - jeskyně 

Okrouhlá - sklářská huť 

Okřešické louky - bezobratlí 
- botanika 
- obratlovci 

p 
Panenský potok - vodní měkkýši 
Panská skála - rezervace 
Peklo - skalní reliéfy 

- zoologie 
Petrovice - těžba železné rudy 
Ploučnice - hlodníci 

- hnízdotvorka pospolitá 
- radioaktivní zněčištění 
- střevlíkovití 

- vodní měkkýši 
- zoologie 

Polevsko - mikrolesy 
Provodín - pískovna 

R 
Ralská pahorkatina - tesařík 

- Tlustec 
Ralsko - geologie 
Ralsko - šlechtické sídlo 
Ralsko (WP) - arachnofauna 

- bezobratlí 
- entomologie 
- geologie 

66 

208 
21 

208 
22 

188, 189 
154 
227 

351 
323 
286 
201 
342 
324 
394 

331 
272 

246,247 
386 
168 
357 
354 

269,270 
358 
333 
345 
327 
344 

337 
339 
293 

77 
356 
361 
336 
305 



Ralsko (WP) - kruhoústí 
- listonoh letní 
- motýli 
- obojživelníci 
- ochrana přírody 
- osídlení 
- plazi 
- ptáci 
- rovnokřídlí 

- savci 
- sklářské hutě 

- střevlíkovití 

- vážky 
- vegetace 
- vrubounovití 
- vznik 
- žábronožka letní 

Rollhťitte - sklárna 
Rusko - pobyt Jaroslava Papouška 

S 
Samuelova jeskyně - poustevna 
Sezímky - Boží zahrada 
Sirný pramen - přírodní zajímavost 
Sloup v Čechách - nálezy skla 

- Samuelova jeskyně 
- sochy 

Sluneční dvůr - ústav 
Spravedlnost - flóra 
Sterbetelle - morová lokalita u Cvikova 
Stráž pod Ralskem - Lipka 

- Židé 
Studenec - rozhledna 
Světliny - těžba uhlí 
Svitavka - vodní měkkýši 
Svor - sklářská huť 

T 
Tlustec - entomologie 
Tlustecká - tvrz 
Třípanský sloup - památka 

67 

365 
364 

359,360,362 
367 
268 

84 
370 

382,384,385 
346 
396 
207 
355 
343 
307 
363 
112 
364 
191 
101 

153 
273 
120 
197 
153 

234, 239 
218 
313 
123 
303 

225 
176 
334 
192 

339 
154 
121 



u 
z Útěchovic - predikát 
Útěchovice - tvrz 

V 
Valtinov - těžba železné rudy 
Vápenka - flóra 
Varn.sdorf - těžba uhlí 
z Vartenberka - predikát 
Velký Valtinov - tvrz 
Vlhošť - hraniční kameny 
Vranovské skály - skalní hřiby 

W 
Weberberg - milíře 

Winterstein - hrad 

Z 

74 
155 

166 
318 
177 
77 

156 
122 
292 

214 
157, 158 

Zahrádky u České Lípy - konference stavebně historického průzkumu 229 
- panství 227 

na Zákupech - predikát 3 
Zákupy - město 161 

- panství 88 
- svatba Ferdinanda ďEste 98 
- výroba automobilů 
-zámek 

Zlatý vrch - čedičové varhany 

Ž 
Žandov - těžba uhlí 
Žitava - šlechtické sídlo 

68 

182 
159, 160,224 

300 

179 
86 



B 
CHKO 
CHPV 
NPP 
pp 
PR 
WP 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

(ve všech bibliografických záznamech): Bezděz (vlastivědný sborník) 
Chráněná krajinná oblast 
Chráněný přírodní výtvor 
Národní přírodní památka 
Přírodní památka 
Přírodní rezervace 
Vojenský výcvikový prostor 

69 



OBSAH 

Několik slov úvodem ............................................................... 3 
Třídící schéma bibliografie ...................................................... 7 

BIBLIOGRAFIE 

I. HISTORICKÁ ČÁST 

2. Základní pramenné edice a soupisy ......................................... 12 
3. Organizace vlastivědné práce ................................................... 13 
4. Pomocné vědy historické a příbuzné vědní obory ..................... 19 
5. Archeologie .............................................................................. 20 
6. Dějiny regionu ......................................................................... 21 
8. Místopis .................................................................................. 24 
9. Právní a správní zřízení ........................................................... 28 

10. Hospodářství ........................................................................... 29 
11. Zdravotnictví a sociální péče .................................................... 33 
12. Kultura a školství .................................................................... 34 
13. Vojenství ................................................................................. 38 
14. Národopis ................................................................................ 39 

II. PŘÍRODOVĚDNÁ ČÁST 

15. Ochrana přírody a životního prostředí ..................................... 40 
16. Geologie .................................................................................. 42 
17. Botanika ................................................................................. 44 
18. Mykologie ................................................................................ 46 
19. Zoologie ................................................................................... 47 

70 



Autorský rejstřík ............. ......................................................... ....... 51 
Jmenný rejstřík ........................................................................... ... 57 
Místní rejstřík ................................................................................. 60 

71 



Miloslav Sovadina 

BIBLIOGRAFIE 
VLASTIVĚDNÉHO SBORNÍI(U BEZDĚZ 

Svazek 1-20 (1990-2011) 

Obálku navrhl: Vladimír Hofmann 

Vydal Vlastivědný spolek Českolipska, Státní okresní archiv Česká Lípa, 
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě 

Náklad: 500 výtisků 
1. vydání 

Česká Lípa 2011 

Příprava tiskových podkladů: D. Houšková, Unicornis Praha 
Tisk: PBtisk Příbram 

ISBN 978-80-86319-18-6 


	Bezdez_1990-2011_001
	Bezdez_1990-2011_002
	Bezdez_1990-2011_003
	Bezdez_1990-2011_004
	Bezdez_1990-2011_005
	Bezdez_1990-2011_006
	Bezdez_1990-2011_007
	Bezdez_1990-2011_008
	Bezdez_1990-2011_009
	Bezdez_1990-2011_010
	Bezdez_1990-2011_011
	Bezdez_1990-2011_012
	Bezdez_1990-2011_013
	Bezdez_1990-2011_014
	Bezdez_1990-2011_015
	Bezdez_1990-2011_016
	Bezdez_1990-2011_017
	Bezdez_1990-2011_018
	Bezdez_1990-2011_019
	Bezdez_1990-2011_020
	Bezdez_1990-2011_021
	Bezdez_1990-2011_022
	Bezdez_1990-2011_023
	Bezdez_1990-2011_024
	Bezdez_1990-2011_025
	Bezdez_1990-2011_026
	Bezdez_1990-2011_027
	Bezdez_1990-2011_028
	Bezdez_1990-2011_029
	Bezdez_1990-2011_030
	Bezdez_1990-2011_031
	Bezdez_1990-2011_032
	Bezdez_1990-2011_033
	Bezdez_1990-2011_034
	Bezdez_1990-2011_035
	Bezdez_1990-2011_036
	Bezdez_1990-2011_037
	Bezdez_1990-2011_038
	Bezdez_1990-2011_039
	Bezdez_1990-2011_040
	Bezdez_1990-2011_041
	Bezdez_1990-2011_042
	Bezdez_1990-2011_043
	Bezdez_1990-2011_044
	Bezdez_1990-2011_045
	Bezdez_1990-2011_046
	Bezdez_1990-2011_047
	Bezdez_1990-2011_048
	Bezdez_1990-2011_049
	Bezdez_1990-2011_050
	Bezdez_1990-2011_051
	Bezdez_1990-2011_052
	Bezdez_1990-2011_053
	Bezdez_1990-2011_054
	Bezdez_1990-2011_055
	Bezdez_1990-2011_056
	Bezdez_1990-2011_057
	Bezdez_1990-2011_058
	Bezdez_1990-2011_059
	Bezdez_1990-2011_060
	Bezdez_1990-2011_061
	Bezdez_1990-2011_062
	Bezdez_1990-2011_063
	Bezdez_1990-2011_064
	Bezdez_1990-2011_065
	Bezdez_1990-2011_066
	Bezdez_1990-2011_067
	Bezdez_1990-2011_068
	Bezdez_1990-2011_069
	Bezdez_1990-2011_070
	Bezdez_1990-2011_071
	Bezdez_1990-2011_072

